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2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de
investitii

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat
in prealabil) privind situatia actuala, necesitatea si oportunitatea promovarii
obiectivului de investitii si scenariile/optiunile tehnico-economice

identificate si propuse spre vizare
Nu a fost elaborat studiul de prefezabilitate.

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri
relevante, structuri institutionale si financiare

In prezent Romania este membra a statelor Uniunii Europene. Politica de
coeziune este principala politica de investitii a Uniunii Europene. Aceasta
politica se adreseaza tuturor regiunilor si oraselor din Uniunea Europeana,
sprijinind crearea de locuri de munca, competitivitatea intreprinderilor,
cresterea economica, dezvoltarea durabila si imbunatatirea calitatii vietii.

Politica de coeziune (politica regionala) este una din cele mai importante si
mai complexe politici ale Uniunii Europene, statut ce decurge din obiectivul de
reducere a decalajelor economice, sociale si teritoriale intre diversele regiuni
si state membre ale Uniunii Europene.

Mai mult, aceasta politica are un unic si de neinlocuit rol in coagularea de
strategii de dezvoltare integrata, care reunesc interventii din diferite domenii,
precum infrastructura, cercetare si inovare, ocuparea fortei de munca,
educatie, mediul de afaceri, protectia mediului, schimbari climatice si
eficienta energetica, intr-un pachet de politici coerente, care se adreseaza
contextului regional sau chiar local, fiind una dintre cele mai vizibile politici,
mai ales in relatia cu cetatenii.

Politica regionald si-a dovedit deja valoarea adaugata semnificativa in
propagarea cresterii si prosperitatii la nivelul intregii Uniuni si abordarea
dezechilibrelor regionale. in acelasi timp, s-a dovedit a fi o politicd dinamica,
reactionand rapid si eficace in fata crizei, prin redirectionarea fondurilor catre
zonele prioritare, precum si prin investitii in sectoare cheie care sa genereze
crestere economica si locuri de munca.

Obiectivele politicii regionale sunt realizate in principal prin intermediul a
trei fonduri: Fondul european de dezvoltare regionala (FEDR), Fondul de
coeziune (FC) si Fondul social european (FSE). Acestea constituie, impreuna
cu Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR) si Fondul
european pentru pescuit si afaceri maritime (EMFF), Fondurile Europene

Structurale si de Investitii.



O sursa de finantare actuala o reprezinti Fondul de Dezvoltare si Investitii
gestionat de Comisia Nationald de Strategie si Prognoza (CNSP). Acest fond se
utilizeaza pentru finantarea proiectelor de investitii ale
unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale in domenii prioritare, dupa
cum urmeaza:

1. Domeniul prioritar principal:

a) sanatate, respectiv dispensar medical rural, centru medical de
permanenta, spltale judetene, municipale si orasenesti;

b) educatie, respectiv scoli, gradlmte crese, campusuri scolare;

c) apa si canahzare inclusiv tratarea si epurarea apelor uzate;

d) retea de energie electrica si retea de gaze, inclusiv extinderea
acestora;

e) transport, drumuri, respectiv modernizare/reabilitare drumuri
comunale si locale, judetene, strazi, zone pietonale, poduri, pasaje;

f) salubnzare

2. Domeniul prioritar secundar:

a) cultura, respectiv camin cultural;

b) culte, respectiv reabilitare lacas de cult;

c) retea de iluminat public;

d) sport, respectiv constructie/modernizare baze sportive pentru sport
de masa si performanta;

) locuinte, respectiv locuinte sociale, locuinte pentru tineri, locuinte

de serviciu pentru spec1allst1 reabilitarea cladmlor Cu risc seismic.

2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor

Comuna ION CREANGA este asezata in Podisul Central Moldovenesc, pe
partea stanga a vaii Siretului, in apropiere de mumc1p1ul Roman.

Teritoriul admlmstratlv are urmatoarele vecinatati:

. la nord: teritoriul administrativ al comunei Gadmtl
la vest: teritoriul administrativ al comunei Horia;
la sud-vest: teritoriul administrativ al comunei Secuieni;
la sud: teritoriul administrativ al comunelor Icusesti si Valea Ursului;

. la est: teritoriul administrativ al comunelor Poienari si Bozieni.

Cu o suprafata de 459 ha in intravilanul comunei si cu o suprafata de 7.491
ha in extravilan, comuna lon Creanga se incadreaza intre comunele mari ale
judetului NEAMT si cuprinde satele: lon Creanga- resedinta comunei, Averesti,
Izvoru, Muncelu Recea si Stejaru. Conform datelor puse la dispozitie de citre
beneficiar, comuna ION CREANGA numara 5854 de locuitori si peste 1.963 de
gospodarii.

Comuna lon Creanga se gaseste in zona de influentd a municipiului Roman,
acesta constituind un avantaj din punct de vedere al relatiilor care se pot
dezvolta intre sat si oras. Teritoriul comunei este strabatut de drumurile

judetene DJ 207C si DJ207D care asigura legdtura cu municipiul Roman si cu
comunele vecine.




Localitatile comunei sunt caracterizatd din punct de vedere social-
economic ca fnnd 0 zona preponderent agrara. Pentru asigurarea veniturilor
gospodariile populatiei se bazeaza in principal pe activitati agricole, cresterea
animalelor si exploatarea lemnului.

In prezent in localitatile comunei, incalzirea locuintelor, prepararea

hranei si a apei calde de consum se realizeaza prin arderea combustibililor
solizi, lichizi, a GPL sau utilizand energia electrica.

Astfel, situatia actuala a alimentarii cu combustibil pentru incalzire si
prepararea hranei a locuitorilor din Comuna ION CREANGA implica exploatarea
nerationala a fondului forestier, aprovizionarea cu gaze lichefiate si utilizarea
de aparate alimentate cu energie electrica. Aceste variante au mari deficiente
deoarece implica amenajarea de depozite pentru combustibilii solizi, un nivel
ridicat de poluare a aerului, taieri nepermise ale masei lemnoase, cheltuieli
pentru transportul buteliilor de gaze lichefiate, cheltuieli ridicate ale
populatiei si agentilor economici pentru utilizarea curentului electric in
vederea asigurarii confortului in locutie.

Realitatea locala impune necesitatea impulsionarii dezvoltarii economice
in paralel cu asigurarea conditiilor de imbunatatire a eficientei utilizarii
oportunitatilor locale, astfel incat, pe termen mediu si lung, mfnntarea unui
sistem de distributie gaze naturale poate fi o investitie fezabila.

La data intocmirii prezentei documentatii, pe teritoriul Comunei ION
CREANGA nu exista sistem de distributie a gazelor naturale. Prin prezentul
proiect se propune infiintarea unei retele de distributie gaze naturale
conectata la conducta de inalta presiune @20’’ Racova - Gheraiesti - lasi (fir 2),
PN = 40 bar.

2.4, Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen
mediu si lung privind evolutia cererii, in scopul justificirii necesitatii
obiectivului de investitii.

Obiectivele proiectului, atat obiectivul general de dezvoltare durabild a
localitatii, cat si obiectivele specifice legate de elementele ale infrastructurii,
a mediului de afaceri si efectele sociale sunt influentate prin implementarea

acestui proiect.
Valoarea adaugata reprezentata de implementarea proiectului este

definita atat de accelerarea dezvoltdrii economice locale cat si de factori
sociali si anume cresterea nivelului de trai al populatiei.

Un alt factor important este legat de imbunatatirea calitatii mediului prin
adoptarea cu preponderenta a noului sistem de producere a energiei termice
de uz casnic cu ajutorul gazelor, mai putin poluante comparativ cu combustibilii
solizi si lichizi folositi in prezent.

Conform datelor obtinute de la beneficiar, pe baza ultimului recensamant
al populatiei, numarul locuitorilor, al gospodariilor individuale, obiectivelor
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sociale, culturale si economice care ar putea, pe viitor, sa constituie potentiali
clienti ai sistemului de distributie a gazelor naturale, se prezinta dupa cum
urmeaza:

lon Creanga 2557 880 8 25

Muncel 59 22 1 1

« | Recea 787 260 5 7

'ON CREANGA izvoru 457 145 3 10
Averesti 1044 365 5 7

Stejaru 804 291 5 5

TOTAL 5708 1963 27 55

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Obiectivul general al proiectului consta in imbunatatirea situatiei
actuale a conditiilor de viata si ridicarea gradului de confort pentru
locuitorii comunei ION CREANGA, in conformitate cu domeniul prioritar
principal ,retea de energie electrica si retea de gaze, inclusiv extinderea
acestora” stabilit prin OUG 114/2018, art. 1 (2), lit d.

Obiective specifice:

- infiintarea sistemului de distributie a gazelor naturale in comuna ION

CREANGA si satele apartinatoare

- realizarea unei Statii de Reglare Masurare Predare

- racordarea sistemului de distributie a gazelor naturale la o conducta

de transport gaze naturale

Realizarea acestor obiective va contribui la dezvoltarea durabila a

localitatii, in conditiile asigurarii securitatii, disponibilitatii si continuitatii
furnizarii de gaze naturale pentru toate categoriile de consumatori, generand
cresterea activitatii investitionale si rezidentiale in zona.

De asemenea realizarea acestor obiective vor antrena:

- cresterea infrastructurii pentru dezvoltarea de noi activitati
economice pe raza comunei;

- cresterea gradului de atractivitate economica a comunei contribuind
la crearea unui mediu favorabil intreprinderilor;

- cresterea eficientei energetice si implicit reducerea nivelului de
poluare prin inlocuirea sistemului clasic de incalzire in domeniul
casnic;

- cresterea gradului de activitate sociala a comunei, impulsionarea
cresterii numarului de familii care raman in localitate si a numarului
de familii care decid sa-si construiasca o resedinta noua in comuna;

- ridicarea conditiilor igienico - sanitare in localitatile comunei.
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3. ldentificarea, propunerea si prezentarea a doua scenarii/optiuni
tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investitii

Conditiile specifice reprezentate de situatia de pe teren permit luarea in
considerare unei game restranse de scenarii tehnico-economice.

In acest sens, traseele urmate de reteaua de distributie a gazelor naturale
vor trebui sa urmareasca obligatoriu traseele drumurilor/strazilor existente,
astfel incat traseul conductelor reprezintd o constanta pentru prezentul
proiect.

In ceea ce priveste pozarea traseului conductei, pe o parte sau alta fata
de axul strazii, precizam ca in cadrul proiectului acest criteriu este indiferent
atat fata de volumul de lucrari cat si fata de orice alt impact extern.

Analiza scenariilor si optiunilor se poate realiza si la nivelul alegerii
materialelor din care va fi confectionata efectiv conducta de gaze naturale,
otel sau polietilena si eventual amplasarea ei, subteran sau suprateran.
Materialul ales este factorul determinant in alegerea tehnologiilor de sudare si
de montaj.

Pentru infiintarea sistemului de distributie gaze naturale in comuna ION
CREANGA, este necesara conectarea acestui sistem in Sistemul National de
Transport. Astfel, s-a obtinut avizul de principiu emis de SNTGN TRANSGAZ
MEDIAS S.A. nr. DD 23019/16.04.2019.

Solutia descrisa in avizul de principiu este:

- racordarea din conducta de inalta presiune @20’’ Racova - Gheraiesti -
lasi (fir 2) si realizarea unui racord de inalta presiune din conducta de otel,
avand presiunea nominala PN = 40 bar si lungimea de circa L = 5,50 km. Racordul
va fi din conducta de otel DN 200, PN=40 bar si va fi montat ingropat, pe un
traseu rectiliniu. Conducta de otel se va izola anticoroziv conform normelor in
vigoare.

- amplasarea unei Statii de Reglare Masurare Predare (SRMP) cu presiunea
nominala PN = 40 bar in zona administrativ teritoriala a localitatii Recea din
comuna lon Creangd, pe partea dreapta a DJ207D. SRMP-ul se va amplasa cat
mai aproape de conducta de transport gaze naturale, conform cerintelor din
Regulamentul privind racordarea la sistemele de transport al gazelor naturale,
aprobat prin Ordin ANRE nr.82/2017 si Legea nr. 123/2012 - Legea energie
electrice si a gazelor naturale;
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A.3.1. Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata
terenului, dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietdtii sau titlul de
proprietate, servituti, drept de preemptiune, zond de utilitate publicd,
informatii/obligatii/ constrdngeri extrase din documentatiile de urbanism,

dupa caz);

Regim juridic - Retelele ce alcatuiesc sistemul de distributie a gazelor
naturale se vor monta numai pe domeniul public al comunei, pe cat posibil
lateral de carosabilul drumurilor existente,.

Regim economic - Terenul domeniu public al comunei ION CREANGA,
judetul NEAMT.

Regimul tehnic - Terenul se afla in intravilanul si extravilanul comunei ION
CREANGA, judetul NEAMT.

Reteaua de distributie proiectata, se afla in intravilanul/extravilanul
Comunei ION CREANGA, Judetul NEAMT si se realizeazad pe domeniul public,
stabilit potrivit legii 213 din 1998 privind proprietatea publica si regimul juridic
al acestuia si conform H.G.1.356/2001 cu modificarile si completarile ulterioare
privind atestarea domeniului public al judetului NEAMT, precum si al
municipiilor, oraselor si comunelor din judetul NEAMT.

Suprafata totala de teren care va fi ocupata prin realizarea investitie este
de 63.835,0 mp conducte si 150,0 mp pentru SRMP.

La amplasarea obiectivului de investitii s-au respectat urmatoarele
elemente:

-Proiectul se incadreaza in prevederile Planului Urbanistic General
aprobat, al comunei ION CREANGA.

-Proiectul se incadreaza in Strategia de dezvoltare a comunei ION
CREANGA.

La intocmirea proiectului tehnic de executie si la executarea lucrarilor
proiectate se va avea in vedere amplasarea tuturor lucrarilor numai pe
domeniul public, fara exproprieri ori scoateri din circuitul agricol.

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces  posibile;

Din punct de vedere administrativ, teritoriul comunei lon Creanga, prin
pozitia pe care o ocupa, se afla situat in partea de sud-est a judetului Neamt,
pe cursul raului Siret, la o distanta de 11 km fata de municipiul Roman, accesibil
prin intermediul drumului judetean DJ207C.
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Comuna ION CREANGA are in componenta sa satele lon Creanga, Averesti,
Izvoru, Muncelu, Recea si Stejaru.
Teritoriul administrativ are urmatoarele vecinatati:
. la nord: teritoriul administrativ al comunei Gadinti;
. la vest: teritoriul administrativ al comunei Horia;
. la sud-vest: teritoriul administrativ al comunei Secuieni;
. la sud: teritoriul administrativ al comunelor Icusesti si Valea Ursului;
. la est: teritoriul administrativ al comunelor Poienari si Bozieni.

Accesul catre comuna ION CREANGA este asigurat prin drumul judeten
DJ207C prin care se asigura legatura cu o parte din teritoriile administrative
invecinate si cu municipiul Roman.

c) orientdri propuse fatd de punctele cardinale si fatd de punctele de interes
naturale sau construite;

Reteaua de distributie din teava PEHD 100 SDR11 se amplaseaza pe
drumurile si strazile existente in comuna. In cazul de fata orientarea fata de
punctele cardinale nu este relevanta.

d) surse de poluare existente in zond:

Nu au fost identificate surse de poluare existente in zona de amplasare a
retelei de distributie gaze naturale.

e) date climatice si particularitati de relief;

Comuna ION CREANGA este amplasatd in bazinul hidrografic al raului
Siret, si pastreaza caracteristicile principale ale climatului temperat
continental specific zonei, cu unele particularitati generate de vecinatatea cu
campia Siretului si de orientarea NW-SE a vaii raului.

Circulatia maselor de aer se face predominant din directia nord-vest si
vest, urmate de cele din nord.

Din punct de vedere climatic zona se caracterizeaza prin urmatoarele
valori:

- media anuala a precipitatiilor: 700800 mm,;

- temperatura medie anuala: +8,5°C;

f) existenta unor retele edilitare

Pe zonele propuse pentru realizarea relei de distributie gaze naturale, exista
retele de energie electrica si telefonizare.
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g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament

Adancimea de inghet in zona comunei ION CREANGA este de - 1,00 m =
- 1,10 m de la cota terenului conform STAS 6054 / 77 - ,,Adancimi maxime de
inghet”.

(i) date privind zonarea seismica;

Din punct de vedere al zonarii teritoriul Romaniei in termeni de valori de
varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare ag cu IMR = 225 ani in 20%
probabilitate de depasire in 50 ani, conform P100/1-2013, teritoriul comunei
se incadreaza in zona seismica cu ag=0,25 g si o perioada de control Tc=0,7 sec
a spectrului de raspuns.

(ii) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionala si nivelul maxim al apelor freatice;

Din analiza si interpretarea studiului geotehnic rezulta uratoarele:
- granulometria formatiunilor geologice este favorabild executarii lucrarilor de
pozitionare a conductelor, iar terenul de fundare este clasificat in teren bun,
nesensibil la tasari

- executarea infrastructurii in zonele supuse inundatiilor, trebuie sa respecte
conditiile impuse pentru astfel de cazuri

- portanta terenului de fundare se considera astfel:
- Argile prafoase loessoide sau argile prafoase remaniate P iimits = 160
kPa
§i Pcritic = 220 kPa
- Umpluturi P imita = 110 kPa i Pcritic = 160 kPa
- sapaturile cu pereti verticali nesprijiniti se pot excuta cu adancimi de pana
la 0,75+1,00 m an cazul terenurilor necoezive-umpluturi si argile prafoase

- sapaturile cu pereti in taluz vertical se pot executa in orice fel de tren cu
respectarea urmatoarelor conditii:
- pamanturile sa aiba o umiditate de 14-16% si sa se asigure ca aceasta
nu poate sa creasca
- sapatura nu trebuie sa stea deschisa mult timp
- panta taluzului sapaturii sa nu depaseasca valorile maxime admise
pentru diferite categorii de pAmanturi: La adancimea sapaturii de pana
la 3m, umpluturi B=h/b=1/1,26 si argila prafoasa B=h/b=1/0,75
- umpluturile se vor executa cu padmant sortat, de preferinta argila prafoasa,
dispus in straturi elementare de 15 cm, care se vor compacta manual sau
mecanic, pana la atingerea unei greutati volumetrice in stare uscata de minim

16,5 KN/mp
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- in conformitate cu reglementarile SR EN 1997-2, SR EN 22475-1 si NP
074/2014, tucrarile se incadreaza in categoria geotehnica avand risc geotehnic
redus.
- in conformitate cu Indicatorul de norme de deviz TS/1981, natura terenului
de fundare se incadreaza ca sapatura manuala la urmatoarele categorii:

- pentru sol vegetal de tip aluvial de lunca = teren mijlociu

- pentru pietris si bolovanis = teren tare
- Nivelul hidrostatic se situeaza la adancimi de peste 4,0 m fata de cota
terenului. Din observatiile efectuate la fantani, apa se situeaza la o adancime
de 5,0+6,0 m fata de cota terenului. Se va avea in vedere o posibila variatie a
nivelului apelor freatice in perioadele cu precipitatii abundente si
indelungate, acestea fiin in directa legatura cu nivelul apei din afluentii raului
Siret.

(iii) date geologice generale;

Din punct de vedere geologic structura pe care se gaseste comuna ION
CREANGA este reprezentata de flancul extern, necutat, al avantfosei Carpatilor
Orientali si de Podisul central Moldovenesc

In zona sarmatianul afloreaza numai prin bessarabian care este constituit
dintr-o serie predominant nisipoasa cu intercalatii de marne cenusii nisipoase
si gresii calcaroase. Cuaternarul este reprezentat in aceasta zona prin depozite
pleistocen superioare si depozite holocene.

Pleistocenului i-au fost atribuite depozitele loessoide de pe interfluvii,
constituite din prafuri, nisipuri prafoase, argiloase precum si depozitele de
terasa (terasa veche, inalta si inferioara) reprezentate prin nisipuri, pietrisuri
si bolovanisuri. Uolocenul este reprezentat prin depozitele terasei inferioare ,
ale terasei joase si ale luncii, precum si prin depozite deluviale de panta.

(iv) date geotehnice;

Avand in vedere prevederile din normativ NP 074/2014 s-a determinat
categoria geotehnica in care poate fi incadrat sistemul constructie teren.
Astfel s-a stabilit urmatorul punctaj:

1.Conditiile de teren: Terenuri bune 3 puncte
2.Apa subterana: Fara epuismente normale 1 puncte
3.Constructii de importanta: Normala 2 puncte
4.Vecinatati fara riscuri: Fara riscuri 1 puncte
5. Zona seismica de calcul cu ag < 0,25g 1 puncte

Total 8 puncte
Risc geotehnic redus = Categorie geotehnica 1
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(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in
conformitate cu reglementarile tehnice in vigoare:

In conformitate cu Legea nr.575 / 2001 privind aprobarea Planului de
amenajare a teritoriului national - Sectiunea a V-a - Zone de risc natural,
comuna ION CREANGA se incadreaza in UAT-uri afectate de inundatii pe torent;i
si alunecari de teren de tip reactivat, cu risc mediu de producere;

A.3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-
arhitectural si tehnologic

Lucrarile vor consta in executia unei retele de gaze care sa permita
alimentarea cu gaze naturale a consumatorilor din cladiri civile, industriale si
din alte amenajari din intravilanul si extravilanul comunei ION CREANGA. Dup&
iesirea din statia de masurare predare (SMP), traseul conductei este amplasat
preponderent in spatii verzi, trotuare si drumuri conform planurilor de situatie.

La fiecare ramificatie se va monta cate un robinet de sectionare din PEHD
cu actionare de la suprafata solului pentru izolarea traseului respectiv in caz
de avarie. Traversarile in zona intersectiei cu caile de acces (drumuri)
nemodernizate se vor realiza prin sapatura deschisa, iar cu caile de acces
modernizate, dupa caz, prin forja orizontal, caz in care conductele se vor
introduce intr-un tub de protectie din OL.

ANALIZA DE CONSUM GAZE NATURALE PENTRU O GOSPODARIE PE AN

1. Calculul necesarului anual de caldura pentru incalzire
- volumul mediu util al unei locuinteV = 250.00mc

- necesarul de caldura pe unitatea de volum Qi = 55.00 kcal/h* mc
TOTAL necesar caldura pentru incalzire Qnec.inc.=V*Qi kcal/h
Rezulta Qnec. inc. = 13750.00 kcal/h

2. Calculul necesarului anual de caldura pentru preparare apa calda
menajera

- necesarul orar de caldura pentru furnizarea apei calda menajere

k-N-qge~{tc—tr}
Qa.c. = 24 kcal/h

Unde:
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k - coeficientul de neuniformitate a consumului orar k = 4.5
n - numar mediu de persoane pe locuinta n = 4 persoane

gs - consum specific de apa calda gs =75 l/om*zi

tc - temperatura apei calde tc=65°C

tr - temperatura apei reci tr=10°C

Rezulta Qa.c. = 3093.75 kcal/h
3. Calculul consumului anual de gaze naturale pe locuinta

Necesarul de caldura al cladirii:
Qnec. inc. = 13750.00 kcal/h 15.991 MWh/an

Necesarul de caldura pentru apa calda menajera:
Qnec. a.c. = 3093.75 kcal/h 3.598 MWh/an

Necesarul de caldura pentru prepararea hranei
Qnec. hrana. = 3150.00 kcal/h 3.661 MWh/an

Rezulta Qnec = 19993.75 kcal/an 23.250 MWh / an

4. Consumul anual de gaze natural total

Incepand cu 1 iulie 2008 facturarea gazelor naturale este facutd in unitati
de energie, utilizand pentru determinarea acesteia urmatoarea formula:

E = Vb*Pcs, unde:

E = energia gazelor naturale [kwh]

Vb = volumul corectat [mc] (volumul masurat in conditii de baza)

Pcs = puterea calorifica superioara la temperatura de 15°C [kwh/mc]

Astfel, pentru consumul anual in Nmc/h se va considera valoarea Pcs =

10.500

Consum anual de gaze 2414 x 56125.500 5345.286
naturale 23.250 MWh/an mii Nmc/an
Nr gosp. x (cons. an /gosp.) MWh/an

Consumul total defalcat pe durata de 40 de ani este prezentat in Anexa nr.
0

Necesarul de combustibil - gaze naturale

Necesarul de combustibil - gaze naturale pentru incalzire, apa calda
menajera si preparare hrana la gospodariile individuale s-a stabilit tinand
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seama de numarul acestora, iar pentru obiectivele social - culturale si societati
comerciale existente au fost luate in calcul necesitatile pentru incalzire si apa
calda menajera.

Astfel, pentru incalzire, apa calda menajera si preparare hrana se vor monta
in gospodarii:

- centrala termica - CT, in condensare, cu tiraj fortat si camera de ardere
etansa cu un consum maxim de gaze naturale QCT = 2.80 Nmc/h.

- 2 x convector cu tiraj fortat si aparat instant pentru prepararea apei calde
menajere - APAC, cu un consum (cumulat) maxim de gaze naturale QConvector
+ QAPAC= 2.70 Nmc/h.

- masina de gatit - MG, pentru prepararea hranei cu un consum maxim de
gaze naturale QMG= 0.67 Nmc/h,

Pentru incalzire si apa calda menajera se va monta in institutii publice si
agenti economici:

- centrala termica - CT, in condensare, cu tiraj fortat si camera de ardere
etansa cu un consum maxim de gaze naturale QCT = 5.60 Nmc/h.

Pentru calcularea debitelor si alegerea dimensiunilor conductelor se vor lua
in calcul urmatorii coeficienti:

- coeficient de simultaneitate avand valoarea de 0.34 conform Tabel nr. 3
din “Normele tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor
de alimentare cu gaze naturale ”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr.
89/2018,

- coeficient de montare receptori

in 60% din totalul gospodariilor se va alege montarea a doua convectoare,
un aparat instant pentru prepararea apei calde menajere si 0 masina de gatit
(varianta mai putin costisitoare), iar in 40 % din totalul gospodariilor se va alege
montarea unei centrale termice si a unei masini de gatit, pentru incalzire, apa
calda menajera si prepararea hranei.

- coeficientul de racordare
1. - in prima faza se va lua in calcul un coeficient de racordare a

consumatorilor de gaze naturale de 40%, atins dupa 4 ani de la punerea in
functiune.

2. - in cazul in care, pe masura ce numarul racordarilor va creste, pentru
asigurarea debitului prin conductele avand diametrele alese in Varianta 1, se
va creste presiunea initiala din statia de reglare masurare.

Lungimea totala de 63.825 km este repartizata pe diametre si localitati
dupa cum urmeaza:
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lon Creanga | 2.723 3.940 4.064 - - 17.890
Muncelu - - - - - 1.500
Izvoru 1.856 - - - 0.150 3.138
Averesti - - - 4.541 - 8.248
Stejaru - - - - 2.899 7.905
Recea 1.142 - - - - 3.829
Total 5.721 3.940 4.064 4.541 3.049 42.510

Reteaua de distributie va functiona in regim de presiune medie si a fost
dimensionata sa preia si un debit de perspectiva.

Reteaua se va executa in montaj subteran folosind material tubular din
polietilena de inalta densitate PE100 SDR11.

Calculul s-a facut in conformitate cu ,Normele tehnice pentru
proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze
naturale ”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 89/2018. Numerotarea
tronsoanele s-a facut de la iesire din SRMP si pentru ramificatiile principale. S-
au luat in calcul toate localitatile care se vor alimenta din SRMP-ul propus.

Conform prescriptiilor din “Normele tehnice pentru proiectarea,
executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale”,
aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 89/2018, diametrul minim admis
pentru conducte subterane din PE100 SDR11 este DN40.

La dimensionarea retelei si la calculul pierderilor de presiune s-a folosit
urmatoarea formula pentru dimensionarea retelelor de presiune medie :

, 0,2
s Q2 TLSA QZ‘STLM '
D =056 |—————- D =056 —=———

Plz—Pzz s P12“P22
unde:

D - diametrul interior al conductei, in cm;
Qcs - debitul de calcul la P=101325 Pa (1,013 bar) si T=288, 15 K, in m3/h;
P+ - presiunea absoluta a gazelor naturale la inceputul tronsonului de

conducta, in bar;
P, - presiunea absoluta a gazelor naturale la capatul tronsonului de

conducta, in bar;
T - 288,15 k, temperatura gazelor naturale, in K;
L - lungimea tronsonului de conducta , in km;
6 = 0.554, densitatea relativa a gazelor naturale fata de densitatea aerului;
A - coeficientul de pierdere liniara de sarcina (adimensional);
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regasesc in planul de situatie.

k = 0,007 rugozitatea conductelor (din polietilena in cazul de fata);

Pentru verificarea vitezei medii a gazului in tronsoanele de conducta s-a
utilizat formula:

w =

5,375Qcs

D2 (Pl +

P22 )
P1+ P2

in care w este viteza medie a gazelor (in m/s).
D=diametrul interior al conductei [cm].

Conform art 57 din NTPEE 2018 viteza maxima admisa a gazelor naturale
in retelele de distributie este de 20 m/s pentru conducte supraterane
respectiv de 40 m/s pentru conductele montate subteran.
Traseul conductelor, punctele relevante si numerotarea tronsoanelor se

Cu formulele de calcul precizate s-au obtinut urmatoarele valori :

s

jo 2

[R5

Pf

%5
e

2

Nr. CrtTronson| N NE | Uty | pe tmmy| W (ms)
{(Nmg/h)| (bar)|(bar) * {cm}

1 1 R2 R3 0.770 4000 4 [3.99(180x16.4(14.720( 13.29
2 2 R3 R4 0.617 50 3.99/3.98| 63x5.8 |5.150 | 1.35
3 3 R3 R5 1.405 3950 |3.98(3.97|180x16.4(14.720{ 13.25
4 4 R5 R6 0.366 70 3.9713.96| 63x5.8 | 5.150| 1.9
5 5 Ré6 R7 0.144 20 3.9613.95| 63x5.8 | 5.150 | 0.54
6 6 R6 R8 0.323 50 3.963.95| 63x5.8 | 5.150 | 1.36
7 7 R8 R9 0.277 20 3.95(3.94| 63x5.8 | 5.000{ 0.54
8 8 R8 R10 | 0.607 30 3.95/3.94| 63x5.8 | 5.150| 0.82
9 9 R5 R5' 0.783 3880 |3.97(3.91(180x16.4|14.720} 12.97
10 10 R5' R5" 0.060 20 3911 3.9 | 63x5.8 |[5.150| 0.54
11 11 R5’ R11 0.1M11 3860 |3.91] 3.9 |180x16.4|14.720| 12.99
12 12 R11 R12 | 0.015 100 [3.91(3.91| 63x5.8 |5.150| 2.74
13 13 R12 R14 | 0.260 20 3.91(3.88| 63x5.8 [5.150 | 0.55
14 14 R12 | R12" | 0.855 50 3.91/3.83] 63x5.8 | 5.150 | 1.38
15 15 R12 | R12' | 0.150 30 3.91(3.89| 63x5.8 | 5.150 | 0.82
16 16 R12 R10 | 0.110 20 3.89(3.88| 63x5.8 | 5.150 | 0.55
17 17 R12' | R12™ | 0.060 10 3.893.88| 63x5.8 |5.150| 0.27
18 18 R11 IC1 2.253 3760 [3.91| 3.7 |180x16.4[14.720{ 12.88
19 19 IC1 IC2 1.868 50 3.7 | 3.53| 63x5.8 [ 5.150 | 1.45
20 20 IC1 IC3 0.020 3710 | 3.7 |3.69]180x16.4/14.720| 13.04
21 21 IC3 IC5 0.330 60 3.69|3.66| 63x5.8 | 5.150| 1.73
22 22 IC5 IC6 0.281 20 3.66|3.63| 63x5.8 | 5.150| 0.58
23 23 IC5 IC7 0.517 40 3.66|3.61) 63x5.8 | 5.150 ] 1.16
24 24 IC3 IC4 0.020 3650 |3.69|3.68[180x16.4|14.720( 12.85
25 25 IC4 IC8 0.806 150 3.68( 3.6 | 63x5.8 |5.150| 4.35
26 26 IC8 IC8 | 0.130 100 3.6 {3.58] 63x5.8 | 5.150| 2.93
27 27 ic8 | 1C8" | 0.089 20 3.5813.57| 63x5.8 |5.150| 0.58
28 28 IC8 IC10 | 0.403 50 3.6 [3.56| 63x5.8 |5.150| 1.47
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29 29 IC8 | IC9 | 0.180 80 3.58[3.56| 63x5.8 | 5.150 | 2.35
30 30 IC9 | IC9 | 0.356 50 13.56|3.52| 63x5.8 | 5.150 | 1.48
31 31 IC9" | IC9" | 0.078 30 |3.56]3.55| 63x5.8 | 5.150 | 0.88
32 32 IC4 | IC11 | 0.344 | 3500 |3.683.65[180x16.4/14.720]12.39
33 33 IC11 | IC13" | 0.643 280 |3.65]3.59| 63x5.8 | 5.150 | 8.16
34 34 IC13" | IC13 | 0.183 25 3.59/3.57| 63x5.8 | 5.150 | 0.73
35 35 IC13" | IC12 | 0.075 255 [3.59(3.58| 63x5.8 |5.150 | 7.49
36 36 IC12 | IC15 | 0.335 150 [3.58|3.55| 63x5.8 [5.150 | 4.42
37 37 IC15 |[1C15.0] 0.066 25 3.55[3.54| 63x5.8 | 5.150 | 0.74
38 38 IC15 | IC15" | 0.090 125 |3.55)3.54| 63x5.8 | 5.150| 3.7
39 39 IC15" {IC15.1] 0.170 25 3.54]3.52| 63x5.8 | 5.150 | 0.74
40 40 IC15" | IC15" | 0.088 100 |3.54]3.53| 63x5.8 | 5.150 | 2.97
41 11 IC15" | IC12" | 0.122 25 3.53(3.52| 63x5.8 | 5.15 | 0.74
42 42 IC15" | IC16" | 0.197 60 |3.53[3.51| 63x5.8 | 5.15 | 1.78
43 43 IC16' |IC16'.1] 0.107 20 3.51| 3.5 | 63x5.8 | 5.15 | 0.59
44 44 IC16' | IC16 | 0.257 40 3.51/3.48| 63x5.8 | 5.15 | 1.19
45 45 IC12 | IC12" | 0.320 105 |3.58|3.55| 63x5.8 | 5.15 | 3.1
46 46 IC12" |IC12".1] 0.156 35 3.58]3.56| 63x5.8 | 5.15 | 1.03
47 47 IC12" | IC12" | 0.085 75 3.58|3.57| 63x5.8 | 5.15 | 2.21
48 48 IC12" [IC12".1] 0.155 25 3.57/3.55| 63x5.8 | 5.15 | 0.73
49 49 IC12" | IC14" | 0.101 50 |3.57|3.56| 63x5.8 | 5.15 | 1.47
50 50 IC14" | IC14" | 0.153 25 3.56|3.54| 63x5.8 | 5.15 | 0.74
51 31 IC14' | IC14 | 0.104 25 3.56|3.55| 63x5.8 | 5.15 | 0.74
52 52 IC11 | IC17 | 0.015 | 3220 |3.65]3.64|180x16.4] 14.72 | 11.44
53 53 IC17 | 1C35 | 0.100 | 1200 |3.643.63 |140X12.7| 11.45| 7.06
54 54 IC35 | IC36 | 0.123 150 |[3.63]3.61] 63x5.8 | 5.15 | 4.39
55 55 IC36 | IC36' | 0.196 50 3.61/3.59| 63x5.8 | 5.15 | 1.46
56 56 IC36 | IC37 | 0.996 100 [3.61]3.52| 63x5.8 | 5.15 | 2.95
57 57 IC35 | IC35" | 0.097 50 [3.63]3.62| 63x5.8 | 5.15 | 1.45
58 58 IC35 | 1C38 | 0.120 | 1050 |3.63|3.62 [140X12.7| 11.45| 6.19
59 59 IC38 5 0.456 150 |3.62(3.57| 63x5.8 | 5.15 | 4.39
60 60 5 5 0.193 50 |3.57]3.55| 63x5.8 | 5.15 | 1.47
61 61 5 6 0.015 100 |3.57[3.56| 63x5.8 | 5.15 | 2.95
62 62 6 IC40 | 0.286 50 |3.56/3.53| 63x5.8 | 5.15 | 1.48
63 63 6 IC39 | 0.377 50 |3.56]3.52| 63x5.8 | 5.15 | 1.48
64 64 IC38 | IC41 | 3.844 900 |3.6213.27[140X12.7{11.45| 5.5
65 65 IC17 | IC18 | 0.414 | 2200 |3.64| 3.6 |160x14.6| 13.09 | 9.94
66 66 IC18 | IC27 | 0.060 300 | 3.6 {3.59| 63x5.8 | 5.15 | 5.15
67 67 IC27 | 1C28 | 1.060 50 {3.59)3.49| 63x5.8 | 5.15 | 1.48
68 68 IC27 | IC27" | 0.015 250 |3.59]3.58| 63x5.8 | 5.15 | 7.34
69 69 IC27 | 1C26 | 1.171 50 3.59(3.48| 63x5.8 | 5.15 | 1.48
70 70 IC27' | 1C29 | 0.198 200 |3.58|3.56| 63x5.8 | 5.15 | 5.89
71 71 IC29 1 0.453 100 [3.56]3.52| 63x5.8 | 5.15 | 2.96
72 72 1 1 0.100 20 3.523.51| 63x5.8 | 5.15 | 0.59
73 73 1 2 0.301 30 3.52[3.49| 63x5.8 | 5.15 | 0.89
74 74 2 2 0.115 20 3.51(3.49| 63x5.8 | 5.15 | 0.59
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75 75 2 IC31 | 0.306 30 |3.51]3.48| 63x5.8 | 5.15 | 0.89
76 76 1C29 3 0.015 100 |[3.563.55| 63x5.8 | 5.15 | 2.95
77 77 3 3 0.020 70 |3.55[3.54| 63x5.8 | 5.15 | 2.07
78 78 3 4 0.060 10 [3.54(3.53] 63x5.8 | 5.15 | 0.29
79 79 3 IC32 | 0.422 60 |3.54]| 3.5 | 63x5.8 | 5.15 | 1.78
80 80 IC32 | IC33 | 0.409 20 3.5 {3.46| 63x5.8 | 5.15 | 0.6
81 81 IC32 | 1C34 | 1.416 40 3.5 [3.37| 63x5.8 | 5.15 | 1.2
82 82 IC18 | IC18' | 0.500 | 1900 | 3.6 |3.55]|160x14.6| 13.09 | 8.67
83 83 IC18' 7 0.100 25 3.55|3.54| 63x5.8 | 5.15 | 0.74
84 84 IC18' | 1C19 | 0.100 | 1875 |3.54|3.53|160x14.6| 13.09 | 8.64
85 85 IC19 8 0.180 80 [3.53[3.51] 63x5.8 | 5.15 | 2.38
86 86 8 9 0.100 20 [3.51] 3.5 | 63x5.8 | 5.15 | 0.59
87 87 8 11 0.304 60 [3.51[3.48| 63x5.8 | 5.15 | 1.79
88 88 11 12 | 0.100 20 |3.48|3.47| 63x5.8 | 5.15 | 0.6
89 89 1 IC20 | 0.293 40 [3.48]3.45| 63x5.8 | 5.15 | 1.2
90 90 IC19 | 1C21 | 0.303 | 1795 [3.53| 3.5 |160x14.6|13.09 | 8.3
91 91 1C21 13 | 0.157 75 3.5 | 3.48| 63x5.8 | 5.15 | 2.25
92 92 13 10 | 0.105 20 |3.48/3.47| 63x5.8 | 5.15 | 0.6
93 93 13 IC22 | 0.260 30 |[3.48]3.48| 63x5.8 | 5.15 | 0.9
94 94 IC21 | 1C23 | 0.854 | 1720 | 3.5 |3.42|160x14.6| 13.09 | 8.05
95 95 IC23 14 | 0.015 50 [3.42]3.41| 63x5.8 | 5.15 | 1.52
96 96 14 15 | 0.090 20 [3.41] 3.4 | 63x5.8 | 5.15 | 0.61
97 97 14 | 1C25 | 0.550 30 [3.41]3.36| 63x5.8 | 5.15 | 0.92
98 98 IC23 | 1C24 | 0.300 30 |3.42]3.39| 63x5.8 | 5.15 | 0.91
99 99 IC23 | 121 | 1.134 | 1640 |3.42|3.31|160x14.6| 5.15 | 7.83
100 100 1Z1 1Z2 | 0.293 20 |3.31/3.28] 63x5.8 | 5.15 | 0.62
101 101 1Z1 19 | 0.462 80 [3.313.26| 63x5.8 | 5.15 | 2.51
102 102 19 19" | 0.090 20 |3.26[3.25| 63x5.8 | 5.15 | 0.63
103 103 19 1Z10 | 0.382 50 |3.263.22| 63x5.8 | 5.15 | 1.58
104 104 1Z1 1Z3 | 0.090 | 1540 |3.42|3.41[160x14.6| 5.15 | 7.29
105 105 1Z3 1Z4 | 0.507 100 |[3.41/3.36| 63x5.8 | 5.15 | 3.07
106 106 1Z4 1Z7 | 0.205 25 3.36|3.34| 63x5.8 | 5.15 | 0.77
107 107 1Z4 20 | 0.436 75 3.363.32| 63x5.8 | 5.15 | 2.32
108 108 20 176 | 0.246 25 3.32(3.29| 63x5.8 | 5.15 | 0.78
109 109 20 21 0.031 50 |3.32)3.28| 63x5.8 | 5.15 | 1.56
110 110 21 IZ8 | 0.200 30 [3.283.26| 63x5.8 | 5.15 | 0.94
111 111 21 1Z9 | 0.066 20 [3.28[3.27| 63x5.8 | 5.15 | 0.63
112 112 173 18 | 0.065 20 [3.41] 3.4 | 63x5.8 | 5.15 | 0.61
113 113 1Z3 | 112 | 0.545 | 1420 [3.41[3.36[160x14.6| 13.09 | 6.76
114 114 1212 | 1213 | 0.299 50 |3.36/3.33| 63x5.8 | 5.15 | 1.55
115 115 1Z12 | AV1 | 1.352 750 [3.36]3.23(110x10.0] 9 7.7
116 116 AVl | AV1' | 0.213 50 |3.23]3.21| 63x5.8 | 5.15 | 1.59
117 117 AV1 | AvV2 | 0.095 700 |3.23[3.22|110x10.0| 9 7.32
118 118 AV2 | AV2' | 0.740 100 |[3.22(3.15] 63x5.8 | 5.15 | 3.21
119 119 AV2 | AV2" | 0.115 30 [3.15(3.13| 63x5.8 | 5.150 | 0.97
120 120 AV2' | AV1' | 0.319 70 3.15/3.12| 63x5.8 | 5.150 | 2.28
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121 121 AvV2 | AV3 | 0.034 600 |3.223.21{110x10.0/ 9.000 | 6.29
122 122 AV3 | AV10 | 0.554 100 |[3.22]3.17] 63x5.8 | 5.150 | 3.21
123 123 AV3 | Av4 | 0.213 500 |3.21]3.18]110x10.0/9.000 | 5.26
124 124 Av4 | AV11 | 0.277 50 |3.18|3.15| 63x5.8 | 5.150| 1.61
125 125 Av4 | AV5 | 0.105 450 |3.18]3.17[110x10.0/9.000 | 4.76
126 126 AV5 | AVS' | 0.015 75 3.17|3.16| 63x5.8 | 5.150 | 2.42
127 127 AV5' | AV7 | 0.576 50 3.16| 3.1 | 63x5.8 | 5.150 | 1.63
128 128 AV5' [ AV6 | 0.249 25 3.16|3.13| 63x5.8 | 5.150 | 0.81
129 129 AV5 | AV8 | 0.217 375 |3.17/3.15]110x10.0/ 9.000 | 3.98
130 130 AV8 | AV9 | 0.940 50 [3.15]3.06| 63x5.8 |5.150 | 1.62
131 131 AV8 | AV5" | 0.137 325 |3.15]3.13]|110x10.0{9.000 | 3.46
132 132 | AV5" | AV12 | 0.209 50 3.13]/3.11| 63x5.8 | 5.150 | 1.63
133 133 | AV12 | AV13 | 0.343 30 3.11{3.07| 63x5.8 | 5.150 | 0.98
134 134 | AV12 | AV12' | 0.122 20 3.11| 3.1 | 63x5.8 [ 5.150 | 0.65
135 135 | AV5" | AV14 | 0.235 275 |3.13] 3.1 |110x10.0| 9.000 | 0.65
136 136 | AV14 | AV14' | 0.574 50 3.1 |3.04| 63x5.8 |5.150| 1.65
137 137 | AV14 | Av15 | 0.107 225 3.1 |3.09[110x10.0{ 9.000 | 2.43
138 138 | AV15 | AV16 | 0.200 25 3.09(3.07| 63x5.8 | 5.150 | 0.82
139 139 | AV15 | AV17 | 0.198 200 |3.09]3.07]110x10.0{9.000| 2.16
140 140 | AV17 | AV18 | 0.290 30 [3.07]3.04] 63x5.8 |5.150 [ 0.99
141 141 | AV17 | AV19 | 0.059 170 |3.07(3.06{110x10.0{9.000 | 1.84
142 142 | AV19 | AV19' | 0.294 50 3.06|3.03| 63x5.8 | 5.150 | 1.66
143 143 | AV19'| AV20 | 0.302 40 3.03] 3 | 63x5.8 |5.150 | 1.34
144 144 | AV19' | AV19"| 0.037 10 |3.03(3.02| 63x5.8 | 5.150 | 0.33
145 145 | AV19 | AV21 | 0.549 120 |3.063.01[110x10.0/9.000 | 1.31
146 146 | AV21 | AV22 | 0.254 20 [3.01]/2.98| 63x5.8 |5.150 | 0.67
147 147 | AV21 | AV23 | 0.482 100 |3.01]2.96|110x10.0{9.000 | 1.1
148 148 | AV23 | AV24 | 0.473 25 2.962.91| 63x5.8 | 5.150 | 0.85
149 149 | Av23 | AV25 | 0.125 75 2.96 | 2.95[110x10.0{ 9.000 | 0.83
150 150 | AV25 | AV27 | 0.633 25 2.95]2.89 |110x10.0{ 9.000 | 0.28
151 151 | AV25 | AV26 | 0.172 50 [2.95]/2.94| 63x5.8 |5.150 | 1.71
152 152 | AV26 | AV26" | 0.226 25 2.94/2.91| 63x5.8 | 5.150 | 0.85
153 153 | AV26 | AV26' | 0.213 25 2.94(2.91| 63x5.8 | 5.150 | 0.85
154 154 1Z12 | ST1 | 1.923 650 |3.36(3.18| 90x8.2 |7.360]10.02
155 155 ST1 | ST6 | 0.086 200 [3.18(3.17| 90x8.2 | 7.360| 3.16
156 156 ST6 | ST6' | 0.009 100 [3.17]3.17| 63x5.8 | 5.150 | 3.23
157 157 ST6' | ST7 | 0.363 50 3.17/3.13| 63x5.8 | 5.150 | 1.62
158 158 STé6' | ST8 | 0.350 50 3.17|3.13| 63x5.8 | 5.150 | 1.62
159 159 ST6 | ST9 | 0.349 100 [3.17]3.13| 63x5.8 | 5.150 | 3.24
160 160 ST9 | ST10 | 0.677 40 [3.13]3.06] 63x5.8 |5.150| 1.31
161 161 ST9 | ST12 | 0.525 25 3.13/3.07 | 63x5.8 | 5.150 | 0.82
162 162 ST9 | ST11 | 0.592 25 3.13/3.07| 63x5.8 | 5.150 | 0.82
163 163 ST1 | ST2 | 0.063 450 |[3.18(3.17| 90x8.2 | 7.360| 7.11
164 164 ST2 | ST3 | 0.101 100 [3.17[3.16| 63x5.8 | 5.150 | 3.23
165 165 ST3 | ST4 | 0.278 30 3.16/3.13| 63x5.8 |5.150 | 0.97
166 166 ST3 [ ST3' | 0.273 70 3.163.13| 63x5.8 | 5.150| 2.27
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167 167 ST3" | ST3" | 0.160 25 3.1313.12| 63x5.8 | 5.150 | 0.81
168 168 ST3" | ST5 | 0.445 45 3.1313.08| 63x5.8 | 5.150 | 1.47
169 169 ST2 | ST13 | 0.191 350 [3.17]3.15| 90x8.2 | 7.360 | 5.55
170 170 | ST13 | ST13' | 0.008 100 ]3.15]3.15] 63x5.8 [ 5.150| 3.25
171 171 | ST13" [ ST13"| 0.105 20 3.15[3.14| 63x5.8 | 5.150 | 0.65
172 172 | ST13'| ST15 | 0.332 30 3.1513.12| 63x5.8 | 5.150| 0.97
173 173 | ST13'| ST14 | 0.270 50 3.15(3.12| 63x5.8 | 5.150 | 1.62
174 174 | ST14 | ST14' | 0.058 10 3.1213.12| 63x5.8 | 5.150 | 0.32
175 175 | ST14 | ST14*| 0.018 40 3.1213.12| 63x5.8 | 5.150| 1.3
176 176 | ST14* |ST14*'| 0.125 20 3.1213.11| 63x5.8 | 5.150 | 0.65
177 177 | ST14*| ST1' | 0.127 20 3.123.11| 63x5.8 |5.150 | 0.65
178 178 | ST13 | ST19 | 0.384 250 |3.15]3.11] 90x8.2 | 7.360| 3.99
179 179 | ST19 [ ST16 | 0.012 80 3.11|3.11| 90x8.2 | 7.360 | 1.28
180 180 | ST16 | ST17 | 0.435 50 3.11/3.07| 63x5.8 | 5.150 | 1.64
181 181 ST16 | ST18 | 0.390 30 3.18(3.08 | 90x8.2 | 7.360 | 0.47
182 182 | ST19 | ST19' | 0.050 170 [3.11[3.11] 63x5.8 [ 5.150| 5.58
183 183 | ST19' | ST2' | 0.176 80 3.11[3.09| 63x5.8 | 5.150 | 2.62
184 184 | ST21 [ ST21' | 0.012 30 3.0913.09] 63x5.8 | 5.150 | 0.98
185 185 | ST21" | ST22 | 0.125 10 3.093.08| 63x5.8 |5.150 | 0.33
186 186 | ST21' | ST23 | 0.335 20 3.09|3.05| 63x5.8 | 5.150 | 0.66
187 187 | ST21 | ST21*| 0.087 50 3.09/3.08| 63x5.8 | 5.150 | 1.65
188 188 | ST21*[ST21*| 0.073 20 3.0813.07| 63x5.8 | 5.150 | 0.66
189 189 | ST21*| ST24 | 0.237 30 3.08[3.05| 63x5.8 [5.150 | 0.99
190 190 | ST19° | ST20' | 0.083 90 3.11] 3.1 | 63x5.8 | 5.150 | 2.95
191 191 ST20" | ST20 | 0.701 60 3.1 13.03] 63x5.8 | 5.150 | 1.98
192 192 | ST20' | ST20" | 0.339 30 3.1 13.06| 63x5.8 | 5.150 | 0.99

La montaj se vor respecta prevederile ”Normelor tehnice pentru
proiectarea, executia si exploatare sistemelor de alimentare cu gaze naturale”,

din 10 mai 2018.

A.3.3 Costurile estimative ale investitiei
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DEVIZ GENERAL
privind cheltuielile necesare realizarii investitiei:
» INFIINTARE RETEA DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL
NEAMT "
Beneficiar: COMUNA ION CREANGA
SCENARIU TEHNICO-ECONOMIC " A "
RECOMANDAT DE PROIECTANT

Valoare Valoare
g:t Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (Fara T\ﬂ‘t TV.A. 1(19%) (cu 'r_v_&
IET e LET
1 2 3 5 3
Weﬁuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1. JObtinerea terenului 0.000 0.000 0.000
1.2. JAmenajarea terenului (pregatirea amplasamentului) 67,200.000 12,768.000 79,968.000
1.3. JAmenajéri pentru protectia mediului §i aducerea la starea inifiala 92,400.000 17,556.000 109,956.000
1.4. JCheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.000 0.000 0.000
TOTAL CAPITOL 1 159,600.000 30,324.000 189,924.000
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1. JRetele de utilitati 86,000.000 16,340.000 102,340.000
TOTAL CAPITOL 2 86,000.000 16,340.000 102,340.000
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenté tehnica
3.1 |Studii 124,160.000 23,590.400 147,750.400
3.1.1. Studii de teren 115,200.000 21,888.000 137,088.000
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 6,400.000 1,216.000 7,616.000
3.1.3. Alte studii specifice 2,560.000 486.400 _3,046.400
39 Documt.ant.atu-su.porESI cheltuieli pentru obtinerea de avize, 96,000,000 18,240,000 114,240,000
acorduri si autorizatii
3.3 Exp(_erﬁza tehnica ' 3,200.000 608.000 3,808.000
24 Cedfﬁcarea performantei energetice si auditul energetic al 0.000 0.000 0.000
cladirilor
3.5 ]Proiectare
3.5.1. Tema de proiectare 0.000 0.000 0.000
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.000 0.000 0.000
3,5:3. Studu.{ d'e fengllltate/documentatne de avizare a lucrarilor 100,000.000 19,000.000 119,000,000
de interventii si deviz general
3.5.4. Documen@aﬁﬂe tehpuce;ntracesare in vederea obtineri 140,000,000 26.600.000 166,600,000
3.5.5'.‘ Verificarea tghmca de calitate a proiectului tehnic si a 45,000,000 8.550.000 53.550.000
detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 700,000.000 133,000.000 833,000.000
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 80,000.000 15,200.000 95,200.000
3.7_|Consultanta 190,000.000 36,100.000 226,100.000
3.7.1. managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 130,000.000 24,700.000 154,700.000
3.7.2. publicitate pentru proiect 60,000.000 11,400.000 71,400.000
3.8 |Asistenta tehnica 255,000.000 48,450.000 303,450.000
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 170,000.000 32,300.000 202,300.000
3.8.1.1. pe perioada de executia a lucrarilor 120,000.000 22,800.000 142,800.000
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programului de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 50,000.000 9,500.000 59,500.000
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 85,000.000 16,150.000 101,150.000
TOTAL CAPITOL 3 1,903,360.000 361,638.400 2,264,998.400
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de bazad
4.1 IConstructii si instalatii 20,401,068.716 3,876,203.056 24,277,211.772
4.1.1 Racord la SRMP 3,200,000.000 608,000.000 3,808,000.000
4.1.2 SRMP 1,000,000.000 190,000.000 1,180,000.000
4.1.3 Constructii pentru SRMP 0.000 0.000 0.000
4.1.4 Constructii pentru reteaua distributie 16,201,068.716 3,078,203.056 19,279,271.772




4.2. {Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.000 0.000 0.000
43 Utulaje., echipamente tehnologice si funciionale care necesita 0.000 0.000 0.000
montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
44. montaj si echipamente de transport 0.000 0.000 0.000
4.5. |Dotéri (dotari privind protectia muncii, PS1) 6,000.000 1,140.000 7,140.000
4.6. Active necorporale 0.000 0.000 0.000
TOTAL CAPITOL 4 1 20,407,068.716 3,877,343.056 24,284,411.772
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 510,176.718 96,933.576 607,110.294
5.1.1. Lucrdri de constructii si instalatii aferente org de santier 510,176.718 96,933.576 607,110.294
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarif santierului 0.000 0.000 0.000
5.2. |Comisicane , cote, taxe, costul creditului 232,725.300 44,217,807 276,943.107
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului banci 0.000 0.000 0.000
finantatoare TS ST TR
;ant mC;fﬁa aferenta ISC pentru controluf calitatit fucrarifor de 21.156.845 4019.801 25 176.646
5.2l.3..Cot.a aferef\ta |$C pen.tru controlul §tatu|ui in amen?jarea 105,784.227 20,099,003 125,883,230
teritoriului, urbanism si autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor-CSC 105,784.227 20,099.003 125,883.230
5.25. T.axe pen.tru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0.000 0.000 0.000
. construire/desfiintare
- 5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 2,115,684.543 401,980.063 2,517,664.607
54 [Cheltuieli pentru informare si publicitate 5,000.000 950.000 5,950.000
TOTAL CAPITOL 5 2,863,586.561 544,081.447 3,407,668.008
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. [Pregatirea personalului de exploatare 9,600.000 1,824.000 11,424.000
6.2. |Probe tehnologice si teste 450,000.000 85.500.000 535.500.000
TOTAL CAPITOL 6 459,600.000 87,324.000 546,924.000
TOTAL GENERAL 25,879,215.277 4,917,050.903 30,796,266.180
dincareC+M 21,156,845.434 4,019,800.632 25,176,646.066
|ﬂw{ﬁﬂ'w* L,
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A.3.4 Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a
constructiilor, dupa caz:

In conformitate cu HG 261 / 1994 cu modificirile si completarile
ulterioare, lucrarea se incadreazi in categoria C - de importanta normala.

Pentru intocmirea prezentei documentatii au fost necesare urmatoarele
studii de specialitate:

Studiu topografic - este anexat la Studiu de Fezabilitate, si cuprinde
planurile topografice cu amplasamentele reperelor si listele cu repere in
sistemul de referinta national. Studiul topografic a fost realizat cu statii totale
si dispozitive cu tehnologie GPS si se regiseste in cadrul anexelor la prezentul
Studiu de Fezabilitate.

Ridicarea topografica a fost executata in sistem de coordonate Stereo 70,
iar cotele au fost determinate in sistemul national de referinta Marea Neagra
1975.

Studiul geotehnic se regaseste in cadrul anexelor la prezentul Studiu de
fezabilitate si cuprinde planurile cu amplasamentul forajelor, fisele cu
rezultatele de laborator precum si raportul geotehnic cu recomandarile pentru
realizarea in conditii optime a lucrarilor. Studiul geotehnic se regaseste in
cadrul anexelor la prezentul Studiu de Fezabilitate.

A. 3.5 Grafice orientative de realizare a investitiei

luna 1y2i3f41sjel7isiof#firali3[14|1sf16f17]18] 19]20)21]22] 23} 24] 25026 |27) 28] 29] 303 1]32]33]34] 35 36]37138]39)40}41{42)43]44]45]46{ 47]48

Proiectare, avize,
autorizatii, licente
Licitatie executie
retea

Ob.01 Racord
[SRMP

0b.02 SRMP

0b.03 retea de
distributie
Verif., probe, punere
)in fmc!i;g Jf
Asistenta tehnica : -

3ja)sfel7ys)ol#{11i2j13]14]15f16)17)18]19f20]21

23124125§26127128)29130]31]32]33[34] 35]36]37|38]39}40]41]42]43]44]45]46] 47]4s

o
[
[~

una 1

Proiectare, avize,
autorizatii, licente
Licitatie executie
retea

0b.01 Racord
SRMP

0b.02 SRMP
0603 retea de 16,201,068 672
distributie

Verif., probe. punere
in functiune
Asistenta tehnica
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B.3.1. Particularitati ale amplasamentului:
a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata

terenului, dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietatii sau titlul de
proprietate, servituti, drept de preemptiune, zona de utilitate publica,
informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism,

dupd caz);

Regim juridic - Retelele ce alcatuiesc sistemul de distributie a gazelor
naturale se vor monta lateral de carosabilul drumurilor existente, numai pe
domeniul public al comunei.

Regim economic - Terenul domeniu public al comunei ION CREANGA,
judetul NEAMT.

Regimul tehnic - Terenul se afla in intravilanul/extravilanul comunei ION
CREANGA, judetul NEAMT.

Reteaua de distributie proiectata, se afla in intravilanul/extravilanul
Comunei ION CREANGA, Judetul NEAMT si se realizeaza pe domeniul public,
stabilit potrivit legii 213 din 1998 privind proprietatea publica si regimul juridic
al acestuia si conform H.G.1.356/2001 cu modificarile si completarile ulterioare
privind atestarea domeniului public al judetului NEAMT, precum si al
municipiilor, oraselor si comunelor din judetul NEAMT.

Suprafata totala de teren care va fi ocupata prin realizarea investitie este
de 63.835,0 mp conducte si 150,0 mp pentru SRMP.

La amplasarea obiectivului de investitii s-au respectat urmatoarele
elemente:

-Proiectul se 1incadreaza in prevederile Planului Urbanistic General
aprobat, al comunei ION CREANGA.

-Proiectul se incadreaza in Strategia de dezvoltare a comunei ION
CREANGA.

La fntocmirea proiectului tehnic de executie si la executarea lucrarilor
proiectate se va avea in vedere amplasarea tuturor lucrarilor numai pe
domeniul public, fara exproprieri ori scoateri din circuitul agricol.
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b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile;

Din punct de vedere administrativ, teritoriul comunei lon Creanga, prin
pozitia pe care o ocupa, se afla situat in partea de sud-est a judetului Neamt,
pe cursul raului Siret, la o distanta de 11 km fatd de municipiul Roman, accesibil
prin intermediul drumului judetean DJ207C.

Comuna ION CREANGA are in componenta sa satele lon Creangs, Averesti,
lzvoru, Muncelu, Recea si Stejaru.

Teritoriul administrativ are urmatoarele vecinatati:

. la nord: teritoriul administrativ al comunei Gadint;i;

. la vest: teritoriul administrativ al comunei Horia;

. la sud-vest: teritoriul administrativ al comunei Secuieni;

. la sud: teritoriul administrativ al comunelor Icusesti si Valea Ursului;
. la est: teritoriul administrativ al comunelor Poienari si Bozieni.

Accesul cdtre comuna ION CREANGA este asigurat prin drumul judeten
DJ207C prin care se asigura legatura cu o parte din teritoriile administrative
invecinate si cu municipiul Roman.

¢) orientdri propuse fatd de punctele cardinale si fatd de punctele de interes
naturale sau construite;

Reteaua de distributie din teava PEHD 100 SDR11 se amplaseaza pe
drumurile si strazile existente in comuna. In cazul de fata orientarea fata de
punctele cardinale nu este relevanta.

d) surse de poluare existente in zond;

Nu au fost identificate surse de poluare existente in zona de amplasare a
retelei de distributie gaze naturale.

e) date climatice si particularitati de relief;

Comuna ION CREANGA este amplasatd in bazinul hidrografic al raului
Siret, si pastreaza caracteristicile principale ale climatului temperat
continental specific zonei, cu unele particularitati generate de vecinatatea cu
campia Siretului si de orientarea NW-SE a vaii raului.

Circulatia maselor de aer se face predominant din directia nord-vest si
vest, urmate de cele din nord.

Din punct de vedere climatic zona se caracterizeaza prin urmatoarele
valori:

- media anuala a precipitatiilor: 700+800 mm;

- temperatura medie anuala: +8,5°C;
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f) existenta unor retele edilitare

Pe zonele propuse pentru realizarea relei de distributie gaze naturale, exista
retele de energie electrica si telefonizare.

@) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament

Adancimea de inghet in zona comunei ION CREANGA este de - 1,00 m =
- 1,10 m de la cota terenului conform STAS 6054 / 77 - ,,Adancimi maxime de
inghet”.
(i) date privind zonarea seismica;

Din punct de vedere al zonarii teritoriul Romaniei in termeni de valori de
varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare ag cu IMR = 225 ani in 20%
probabilitate de depasire in 50 ani, conform P100/1-2013, teritoriul comunei
se incadreaza in zona seismica cu ag=0,25 g si o perioada de control Tc=0,7 sec
a spectrului de raspuns.

(ii) date preliminare asupra naturii_terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionala si nivelul maxim al apelor freatice;

Din analiza si interpretarea studiului geotehnic rezulta uratoarele:
- granulometria formatiunilor geologice este favorabila executarii lucrarilor de
pozitionare a conductelor, iar terenul de fundare este clasificat in teren bun,

nesensibil la tasari

- executarea infrastructurii in zonele supuse inundatiilor, trebuie sa respecte
conditiile impuse pentru astfel de cazuri

- portanta terenului de fundare se considera astfel:
- Argile prafoase loessoide sau argile prafoase remaniate P (imita = 160
kPa
§i Pcritic = 220 kPa
- Umpluturi P iimits = 110 kPa $i Pcritic = 160 kPa
- sapaturile cu pereti verticali nesprijiniti se pot excuta cu adancimi de pana
la 0,75:1,00 m an cazul terenurilor necoezive-umpluturi si argile prafoase

- sapaturile cu pereti in taluz vertical se pot executa in orice fel de tren cu
respectarea urmatoarelor conditii:
- pamanturile sa aiba o umiditate de 14-16% si sa se asigure ca aceasta
nu poate sa creasca
- sdpatura nu trebuie sa stea deschisa mult timp
- panta taluzului sapaturii sa nu depaseasca valorile maxime admise
pentru diferite categorii de pamanturi: La adancimea sapaturii de pana
la 3m, umpluturi B=h/b=1/1,26 si argila prafoasa B=h/b=1/0,75
- umpluturile se vor executa cu pdmant sortat, de preferinta argila prafoasa,
dispus in straturi elementare de 15 cm, care se vor compacta manual sau
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mecanic, pana la atingerea unei greutati volumetrice in stare uscata de minim
16,5 KN/mp
- in conformitate cu reglementarile SR EN 1997-2, SR EN 22475-1 si NP
074/2014, lucrarile se incadreaza in categoria geotehnica avand risc geotehnic
redus.
- in conformitate cu Indicatorul de norme de deviz TS/1981, natura terenului
de fundare se incadreaza ca sapatura manuala la urmatoarele categorii:

- pentru sol vegetal de tip aluvial de lunca = teren mijlociu

- pentru pietris si bolovanis = teren tare
- Nivelul hidrostatic se situeaza la adancimi de peste 4,0 m fata de cota
terenului. Din observatiile efectuate la fantani, apa se situeaza la o adancime
de 5,0+6,0 m fata de cota terenului. Se va avea in vedere o posibila variatie a
nivelului apelor freatice in perioadele cu precipitatii abundente si
indelungate, acestea fiin in directa legatura cu nivelul apei din afluentii raului
Siret.

(iii) date geologice generale;

Din punct de vedere geologic structura pe care se gaseste comuna ION
CREANGA este reprezentata de flancul extern, necutat, al avantfosei Carpatilor
Orientali si de Podisul central Moldovenesc

In zona sarmatianul afloreaza numai prin bessarabian care este constituit
dintr-o serie predominant nisipoasa cu intercalatii de marne cenusii nisipoase
si gresii calcaroase. Cuaternarul este reprezentat in aceasta zona prin depozite
pleistocen superioare si depozite holocene.

Pleistocenului i-au fost atribuite depozitele loessoide de pe interfluvii,
constituite din prafuri, nisipuri prafoase, argiloase precum si depozitele de
terasa (terasa veche, inalta si inferioara) reprezentate prin nisipuri, pietrisuri
si bolovanisuri. Uolocenul este reprezentat prin depozitele terasei inferioare ,
ale terasei joase si ale luncii, precum si prin depozite deluviale de panta.

(iv) date geotehnice;

Avand in vedere prevederile din normativ NP 074/2014 s-a determinat
categoria geotehnica in care poate fi incadrat sistemul constructie teren.
Astfel s-a stabilit urmatorul punctaj:

1.Conditiile de teren: Terenuri bune 3 puncte
2.Apa subterana: Fara epuismente normale 1 puncte
3.Constructii de importanta: Normala 2 puncte
4.Vecinatati fara riscuri: Fara riscuri 1 puncte
5. Zona seismica de calcul cu ag < 0,25g 1 puncte

Total 8 puncte
Risc geotehnic redus = Categorie geotehnica 1
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(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in
conformitate cu reglementarile tehnice in vigoare:

In conformitate cu Legea nr.575 / 2001 privind aprobarea Planului de
amenajare a teritoriului national - Sectiunea a V-a - Zone de risc natural,
comuna ION CREANGA se incadreaza in UAT-uri afectate de inundatii pe torenti
si alunecari de teren de tip reactivat, cu risc mediu de producere;

B.3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-
arhitectural si tehnologic

Lucrarile vor consta in executia unei retele de gaze care sa permitd
alimentarea cu gaze naturale a consumatorilor din cladiri civile, industriale si
din alte amenajari din intravilanul si extravilanul comunei ION CREANGA. Dupa
iesirea din statia de masurare predare (SMP), traseul conductei este amplasat
preponderent in spatii verzi, trotuare si drumuri conform planurilor de situatie.

La fiecare ramificatie se va monta cate un robinet de sectionare cu actionare
de la suprafata solului pentru izolarea traseului respectiv in caz de avarie.
Traversarile in zona intersectiei cu caile de acces (drumuri) nemodernizate se
vor realiza prin sapatura deschisa, iar cu caile de acces modernizate, dupa caz,
prin forja orizontal, caz in care conductele se vor introduce intr-un tub de

protectie din OL.
Lungimea totala de 63.825 km este repartizata pe diametre si localitati

dupa cum urmeaza:

Localitatea ¢ 6" o h" $ 4 ¢ 3 &2 1n ¢ 2"
lon Creanga 2.723 | 3.940 | 4.064 - - 17.890
Muncelu - - - - - 1.500
Izvoru 1.856 - - - 0.150 3.138
Averesti - - - 4.541 - 8.248
Stejaru - - - - 2.899 7.905
Recea 1.142 - - - - 3.829
Total 5.721 | 3.940 | 4.064 | 4.541 3.049 42.510

Reteaua de distributie va functiona in regim de presiune medie si a fost

dimensionata sa preia si un debit de perspectiva.
Reteaua se va executa in montaj subteran folosind teava din otel.

Imbinarea conductelor din otel se realizeaza prin sudura, cu exceptia imbinarii
capului protector al teului de bransament, care se imbina prin sudare.

Calculul s-a facut in conformitate cu ,Normele tehnice pentru
proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze

32



naturale ”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 89/2018. Numerotarea
tronsoanele s-a facut de la iesire din SRMP si pentru ramificatiile principale. S-
au luat in calcul toate localitatile care se vor alimenta din SRMP-ul propus.

Reteaua se va executa in montaj subteran folosind teava din otel.
Imbinarea conductelor din otel se realizeaza prin sudura, cu exceptia imbinarii
capului protector al teului de bransament, care se imbina prin sudare.

La dimensionarea retelei si la calculul pierderilor de presiune s-a folosit
urmatoarea formula pentru dimensionarea retelelor de presiune medie :

2 TLSA 2 7152\
D=056 |~ squ D=0,56(Q%—2)

unde:

D - diametrul interior al conductei, in cm;

Qcs - debitul de calcul la P=101325 Pa (1,013 bar) si T=288, 15 K, in m3/h;
P; - presiunea absoluta a gazelor naturale la inceputul tronsonului de

conducta, in bar;
P, - presiunea absoluta a gazelor naturale la capatul tronsonului de

conducta, in bar;
T - 288,15 k, temperatura gazelor naturale, in K;
L - lungimea tronsonului de conducta , in km;
d = 0.554, densitatea relativa a gazelor naturale fata de densitatea aerului;
A - coeficientul de pierdere liniara de sarcina (adimensional);
k = 0,029 rugozitatea conductelor (din otel in cazul de fata);

Pentru verificarea vitezei medii a gazului in tronsoanele de conducta s-a

utilizat formula:
5,375Qcs
= p22
D* (Pl TP P‘2‘>
in care w este viteza medie a gazelor (in m/s).
D=diametrul interior al conductei [cm].

Conform art 57 din NTPEE 2018 viteza maxima admisa a gazelor naturale
in retelele de distributie este de 20 m/s pentru conducte supraterane
respectiv de 40 m/s pentru conductele montate subteran.

Traseul conductelor, punctele relevante si numerotarea tronsoanelor se

regasesc in planul de situatie.
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Cu formulele de calcul precizate s-au obtinut urmatoarele valori :
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40

00

‘6”;’

1 1 R2 R3 3.99

2 2 R3 R4 10.617 50 3.99 | 3.98 2" 5.20
3 3 R3 R5 [1.405] 3950 |3.98(3.97| 6" 16.43
4 4 R5 R6 |0.366 70 3.97 { 3.96 2" 3.7

B 3 R6 R7 [0.144 20 3.96 | 3.95 2" 1.23
6 6 Ré6 R8 10.323 50 3.96 | 3.95 2" 2.36
7 7 R8 R9 [0.277 20 3951394 27 1.54
8 8 R8 R10 ]0.607 30 3.95 ] 3.94 2" 1.82
9 9 R5 RS 10.783| 3880 | 3.97 | 3.91 6"’ 13.97
10 10 RY R5" [0.060 20 3.91] 3.9 2" 1.54
11 11 RS R11 10.111] 3860 | 3.91| 3.9 6" 13.99
12 12 R11 R12 ]0.015 100 3.91 | 3.91 2 3.74
13 13 R12 R14 0.260 20 3.91 | 3.88 2" 1.55
14 14 R12 | R12" 10.855 50 3.91 | 3.83 2 2.38
15 15 R12 R12" |0.150 30 3.91 | 3.89 2 1.82
16 16 R12' R10 10.110 20 3.89 | 3.88 2” 1.55
17 17 R12" | R12™ |0.060 10 3.89 | 3.88 2 1.27
18 18 R11 IC1 12.253| 3760 | 3.91 | 3.7 6’ 13.88
19 19 IC1 IC2 [1.868 30 3.7 | 3.53 2" 2.45
20 20 IC1 IC3 10.020| 3710 3.7 | 3.69 6"’ 14.04
21 21 IC3 IC5 {0.330 60 3.69 | 3.66 2" 2.73
22 22 IC5 IC6 |0.281 20 3.66 | 3.63 2 1.58
23 23 IC5 IC7 10.517 40 3.66 | 3.61 2’ 2.16
24 24 IC3 IC4 10.020] 3650 | 3.69 | 3.68 6’ 13.85
25 25 IC4 IC8 |0.806 150 3.68 1 3.6 2 5.35
26 26 IC8 IC8 {0.130 100 3.6 | 3.58 2’ 3.93
27 27 IC8 IC8" |0.089 20 3.58 | 3.57 2’ 1.58
28 28 IC8 IC10 [0.403 50 3.6 | 3.56 2 2.47
29 29 IC8 IC9" 10.180 80 3.58 | 3.56 2" 3.35
30 30 ICo’ IC9 10.356 50 3.56 | 3.52 2" 2.48
31 31 ICo’ IC9" ]0.078 30 3.56 | 3.55 2 1.88
32 32 IC4 IC11 ]0.344| 3500 | 3.68 | 3.65 6’ 12.39
33 33 IC11 | 1C13" | 0.643 280 3.65 | 3.59 2" 8.16
34 34 IC13" | IC13 [0.183 25 3.59 | 3.57 | 27 0.73
35 35 IC13" | IC12 |0.075 255 3.59 | 3.58 2” 7.49
36 36 IC12 | IC15 ]0.335 150 3.58 | 3.55 2" 4.42
37 37 IC15 | 1C15.0 | 0.066 25 3.55 | 3.54 27 0.74
38 38 IC15 | 1C15" |0.090 125 3.55 | 3.54 2" 3.7

39 39 IC15" | IC15.1 | 0.170 25 3.54 | 3.52 2 0.74
40 40 IC15" | IC15" [0.088 100 3.54 | 3.53 2" 2.97
41 41 IC15" | IC12" [0.122 25 3.53 | 3.52 2" 0.74
42 42 IC15" | IC16' | 0.197 60 3.53 | 3.51 2 1.78
43 43 IC16" | IC16'.1 [ 0.107 20 3.51 | 3.5 2 0.59
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44 44 IC16' | 1C16 |0.257 40 3.51 | 3.48 2" 1.19
45 45 IC12 | 1C12" |0.320 105 3.58 | 3.55 2" 3.1
46 46 IC12" | 1C12'.1 | 0.156 35 3.58 | 3.56 2" 1.03
47 47 IC12" | IC12" | 0.085 75 3.58 | 3.57 2" 2.21
48 48 IC12" [ 1C12".1 | 0.155 25 3.57 | 3.55 2 0.73
49 49 IC12" | IC14' | 0.101 50 3.57 | 3.56 2”7 1.47
50 50 IC14" | IC14" ] 0.153 25 3.56 | 3.54 2" 0.74
31 51 IC14' | 1C14 |0.104 25 3.56 | 3.55 2" 0.74
52 52 IC11 | IC17 [0.015| 3220 | 3.65 ]| 3.64 6’ 11.44
53 33 IC17 | 1C35 |0.100| 1200 | 3.64 | 3.63 4" 7.06
54 54 IC35 | IC36 |0.123 150 3.63 | 3.61 2" 4.39
35 35 IC36 | IC36" |0.196 50 3.61 | 3.59 2 1.46
56 56 IC36 | IC37 [0.996 100 3.61 | 3.52 2" 2.95
57 57 IC35 | IC35 |0.097 50 3.63 [ 3.62 2" 1.45
58 58 IC35 | IC38 |0.120f 1050 | 3.63 | 3.62 4" 6.19
59 59 IC38 5 0.456 150 3.62 | 3.57 | 2” 4.39
60 60 5 5 0.193 50 3.57 ] 3.55 2” 1.47
61 61 5 6 0.015 100 3.57 | 3.56 2" 2.95
62 62 6 IC40 |0.286 50 3.56 | 3.53 2" 1.48
63 63 6 IC39 |0.377 50 3.56 | 3.52 2" 1.48
64 64 IC38 | I1C41 |3.844| 900 3.62 | 3.27 | 4" 5.5
65 65 IC17 | IC18 (0.414| 2200 | 3.64 | 3.6 5" 9.94
66 66 IC18 | 1C27 |0.060| 300 3.6 | 3.59 2" 5.15
67 67 IC27 | 1C28 |1.060 50 3.59 | 3.49 2" 1.48
68 68 IC27 | 1C27° |0.015 250 3.59 | 3.58 2" 7.34
69 69 IC27 | 1C26 |1.171 50 3.59 | 3.48 2" 1.48
70 70 IC27" | 1C29 [0.198 200 3.58 | 3.56 2" 5.89
71 71 IC29 1 0.453 100 3.56 | 3.52 2’ 2.96
72 72 1 1 0.100 20 3.52 | 3.51 2" 0.59
73 73 1 2 0.301 30 3.52 | 3.49 2 0.89
74 74 2 2 0.115 20 3.51 | 3.49 2" 0.59
75 75 2 IC31 ]0.306 30 3.51 | 3.48 2” 0.89
76 76 IC29 3 0.015 100 3.56 | 3.55 2” 2.95
77 77 3 3 0.020 70 3.55 | 3.54 2 2.07
78 78 3 4 0.060 10 3.54 | 3.53 2" 0.29
79 79 3 IC32 |0.422 60 3.54 ] 3.5 2" 1.78
80 80 IC32 | 1C33 |0.409 20 3.5 | 3.46 2 0.6
81 81 IC32 | 1C34 |1.416 40 3.5 | 3.37 2” 1.2
82 82 IC18 | IC18' |0.500] 1900 3.6 | 3.55 5" 8.67
83 83 IC18 7 0.100 25 3.55 1 3.54 2’ 0.74
84 84 IC18' | IC19 (0.100| 1875 | 3.54{ 3.53 5" 8.64
85 85 IC19 8 0.180 80 3.53 | 3.51 2" 2.38
86 86 8 9 0.100 20 3.51 ] 3.5 2 0.59
87 87 8 11 0.304 60 3.51 | 3.48 2" 1.79
88 88 11 12 10.100 20 3.48 | 3.47 | 27 0.6
89 89 11 IC20 [0.293 40 3.48 | 3.45 2" 1.2
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90 90 IC19 | IC21 ]0.303| 1795 | 3.53 | 3.5 5" 8.3
91 91 1C21 13 |0.157 75 3.5 | 3.48 2" 2.25
92 92 13 10 10.105 20 3.48 1347 27 0.6
93 93 13 IC22 [0.260 30 3.48 | 3.48 2"’ 0.9
94 94 IC21 | 1C23 0.854| 1720 3.5 | 3.42 5 8.05
95 95 IC23 14 10.015 50 3.42 | 3.41 2’ 1.52
96 96 14 15 10.090 20 3.41 ] 3.4 2 0.61
97 97 14 IC25 |0.550 30 3.41 | 3.36 2" 0.92
98 98 IC23 | 1C24 |0.300 30 3.42 | 3.39 2” 0.91
99 99 IC23 171 1.134] 1640 | 3.42 | 3.31 5" 7.83
100 100 1Z1 172 10.293 20 3.31 | 3.28 2" 0.62
101 101 1Z1 19  10.462 80 3.31 | 3.26 2" 2.51
102 102 19 19° 10.090 20 3.26 | 3.25 2” 0.63
103 103 19 1210 |0.382 50 3.26 | 3.22 2” 1.58
104 104 1Z1 IZ3 [0.090; 1540 | 3.42 | 3.41 5” 7.29
105 105 1Z3 IZ4 | 0.507 100 3.41 ] 3.36 2" 3.07
106 106 174 1Z7 10.205 25 3.36 | 3.34 2” 0.77
107 107 174 20  10.436 75 3.36 | 3.32 2 2.32
108 108 20 176 | 0.246 25 3.32 | 3.29 2" 0.78
109 109 20 21 0.031 50 3.32 | 3.28 2" 1.56
110 110 21 1Z8 |0.200 30 3.28 | 3.26 2" 0.94
111 111 21 179 | 0.066 20 3.28 13.27 | 27 0.63
112 112 173 18 10.065 20 3.41 ] 3.4 2" 0.61
113 113 1Z3 1Z12 [ 0.545| 1420 | 3.41 ] 3.36 5” 6.76
114 114 1Z12 | 1713 10.299 50 3.36 | 3.33 2" 1.55
115 115 1Z12 | AVl 11.352 750 3.36 | 3.23 3" 7.7
116 116 AV1 AV1' 10.213 50 3.23 | 3.21 2’ 1.59
117 117 AV1 Av2 10.095 700 3.23 | 3.22 3” 7.32
118 118 Av2 | AV2' |0.740 100 3.22 | 3.15 2 4.21
119 119 AV2' | AV2" 10.115 30 3.15 | 3.13 2 1.97
120 120 Av2' | AvV1" 10.319 70 3.15 | 3.12 2" 3.28
121 121 AV2 AV3 10.034| 600 3.22 | 3.1 3” 7.29
122 122 Av3 | AV10 |0.554 100 3.22 | 3.17 2" 8.21
123 123 Av3 Av4 10.213 500 3.21 | 3.18 3 6.26
124 124 Av4 | AV11 |0.277 50 3.18 | 3.15 2" 2.61
125 125 AV4 | AV5 10.105] 450 3.18 | 3.17 3" 5.76
126 126 AV5 | AVS 10.015 75 3.17 | 3.16 2 3.42
127 127 AV5' | AV7 10.576 50 3.16 | 3.1 2 2.63
128 128 AV5' | AVvé |0.249 25 3.16 | 3.13 2" 1.81
129 129 AV5 Av8 10.217| 375 3.17 | 3.15 3” 4.98
130 130 Av8 AV9 10.940 50 3.15 | 3.06 2" 2.62
131 131 AV8 | AV5" |0.137 325 3.15{ 3.13 3 4.46
132 132 AV5" | Av12 [0.209 50 3.13 | 3.11 2" 2.63
133 133 AV12 | AV13 [0.343 30 3111 3.07 | 2 1.98
134 134 AV12 | AV12' [ 0.122 20 311 341 2” 1.65
135 135 AV5" | AVi4 10.235 275 3.13 | 3.1 3” 0.65
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136 136 AV14 | AV14' [0.574 50 3.1 | 3.04 2 1.65
137 137 AV14 | Av15 10.107| 225 3.1 [ 3.09 3” 2.43
138 138 AV15 | AV16 |0.200 25 3.09 | 3.07| 27 0.82
139 139 AV15 | AV17 [0.198 200 3.09 | 3.07 3” 2.16
140 140 AV17 | AV18 |0.290 30 3.07]3.04| 2 0.99
141 141 AV17 | AV19 [0.059 170 3.07 | 3.06 3" 1.84
142 142 AV19 | AV19' | 0.294 50 3.06 | 3.03 2 1.66
143 143 AV19'| AV20 |0.302 40 3.03 3 2 1.34
144 144 AV19' | AV19" | 0.037 10 3.03 | 3.02 2" 0.33
145 145 AV19 | AV21 10.549 120 3.06 | 3.01 3” 1.31

146 146 AV21 | AV22 |0.254 20 3.01 | 2.98 2” 1.67
147 147 AV21 | AV23 |0.482 100 3.01 | 2.96 3’ 1.1

148 148 AV23 | AV24 |0.473 25 2.96 | 2.91 2 1.85
149 149 AV23 | AV25 |0.125 75 2.96 | 2.95 3" 0.83
150 150 AV25 | AV27 [0.633 25 2.95 | 2.89 3” 0.28
151 151 AV25 | AV26 |0.172 50 2951294 2 1.71

152 152 AV26 | AV26" | 0.226 25 2.94 | 2.91 2 0.85
153 153 AV26 | AV26' [0.213 25 2.94 | 2.91 2" 0.85
154 154 1712 ST1  11.923 650 3.36 | 3.18 {21/2” | 11.02
155 155 ST1 STé6 | 0.086 200 3.18 | 3.17 {21/2” ] 3.16
156 156 ST6 STé' |0.009 100 317 13147 | 27 3.23
157 157 STé' ST7 10.363 50 3.17 { 3.13 2 1.62
158 158 STé' ST8 {0.350 50 3.17 1 3.13 2" 1.62
159 159 ST6 ST9 10.349 100 3.17 | 3.13 2” 3.24
160 160 ST9 | ST10 |0.677 40 3.13 | 3.06 2" 1.31
161 161 ST9 | ST12 10.525 25 3.13 | 3.07 2” 0.82
162 162 ST9 | ST11 10.592 25 3.13 1 3.07| 27 0.82
163 163 ST1 ST2 [0.063| 450 3.18 | 317 121/2” | 7.11
164 164 ST2 ST3 | 0.101 100 3.17 | 3.16 2” 3.23
165 165 ST3 ST4 |0.278 30 3.16 | 3.13 2” 0.97
166 166 ST3 ST3" 10.273 70 3.16 | 3.13 2’ 2.27
167 167 ST3' | ST3" ]0.160 25 3.13 | 3.12 2” 0.81
168 168 ST3 ST5 10.445 45 3.13 | 3.08 2" 1.47
169 169 ST2 | ST13 | 0.191 350 3.17 | 31512 1/2” | 5.55
170 170 ST13 | ST13' [0.008 100 3.15] 3.15 2 3.25
171 171 ST13' | ST13" [0.105 20 315 3.14 | 2~ 0.65
172 172 ST13' | ST15 [0.332 30 3.15 | 3.12 2 0.97
173 173 ST13' | ST14 [0.270 50 3.15 ( 3.12 2" 1.62
174 174 ST14 | ST14' [ 0.058 10 3.12 | 3.12 2 0.32
175 175 ST14 | ST14* [0.018 40 3.12 | 3.12 2" 1.3

176 176 ST14* | ST14* 1 0.125 20 3.12 | 3.11 2 0.65
177 177 |ST14*| ST1* 10.127 20 3.12 | 3.11 2" 0.65
178 178 ST13 | ST19 [0.384 250 3.15 [ 3.11 [21/2] 3.99
179 179 ST19 | ST16 {0.012 80 3.11 1 311 {21/27 1 1.28
180 180 ST16 | ST17 10.435 50 311 1 3.07 | 27 1.64
181 181 ST16 | ST18 {0.390 30 3.18 | 3.08 {21/2” | 0.47

37




182 182 ST19 | ST19' |0.050 170 3.11 ] 3.11 2 5.58

183 183 ST19' | ST2' |0.176 80 3.11 ] 3.09 2 2.62
184 184 ST21 | ST21' 10.012 30 3.09 | 3.09 2" 0.98
185 185 ST21' | ST22 10.125 10 3.09 | 3.08 2’ 0.33
186 186 ST21° | ST23 ]0.335 20 3.09 | 3.05 2’ 0.66
187 187 ST21 | ST21* |0.087 50 3.09 | 3.08 2 1.65

188 188 ST21* | ST21* | 0.073 20 3.083.07| 2 0.66
189 189 | ST21*| ST24 |0.237 30 3.08 | 3.05 2" 0.99
190 190 ST19' | ST20° | 0.083 90 3.11 ] 3.1 2” 2.95
19 191 ST20° | ST20 |0.701 60 3.1 |3.03 2 1.98
192 192 ST20" | ST20" | 0.339 30 3.1 [ 3.06 27 0.99

La montaj se vor respecta prevederile ”Normelor tehnice pentru
proiectarea, executia si exploatare sistemelor de alimentare cu gaze naturale”,

din 10 mai 2018.

B.3.3 Costurile estimative ale investitiei
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DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile necesare realizarii investitiei:

» INFIINTARE RETEA DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA ION CREANGA, JUDETUL
NEAMT"

Beneficiar: COMUNA ION CREANGA
SCENARIU TEHNICO-ECONOMIC "B "
NERECOMANDAT DE PROIECTANT

Valoare Valoare
(?:t Denumirea capitolelor gi subcapitolelor de cheltuieli (fara T.V.A, TVA. - (19%) (cuT.V.A)
' LET TE LET
1 2 3 5 3
CAPITOLUL 1: Cheltuiell pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1. |Obtinerea terenului 0.000 0.000 0.000
1.2, JAmenajarea terenului {pregatirea amplasamentului) 67,200.000 12,768.000 79,968.000
1.3. JAmenajari pentru protectia mediului i aducerea la starea initjala 92,400.000 17,556.000 109,956.000
1.4. JCheltuieli pentru relocarealprotectia utilitatilor 0.000 0.000 0.000
TOTAL CAPITOL 1 159,600.000 30,324.000 189,924.000

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare

obiectivului de investitii

2.1. JRetele de utilitati 86,000.000 16,340.000 102,340.000
TOTAL CAPITOL 2 86,000.000 16.340.000 102,340.000
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnicd
3.1 |Studii 124,160.000 23,590.400 147,750.400
3.1.1. Studii de teren 115,200.000 21,888.000 137,088.000
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 6,400.000 1,216.000 7,616.000
3.1.3. Alte studii specifice 2,560.000 486.400 3,046.400
32 Documgn%atu-suportsn cheltuieli pentru obtinerea de avize, 96.000.000 18,240,000 114,240,000
acorduri si autorizatii _
3.3 |Expertiza tehnica _ S 3,200.000 608.000 3,808.000
34 Cert'lf{carea performantel energetice si auditul energetic al 0.000 0.000 0.000
cladirilor
3.5 [Proiectare
3.5.1. Tema de proiectare 0.000 0.000 0.000
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.000 0.000 0.000
3.5:3. Studu.Jl dg fengllltate/documentatle de avizare a lucrarilor 100,000,000 19,000,000 118,000,000
de interventii si deviz general
3.?.4. Document.aTlﬂé teh.mcg- ntracesare in vegerea obtinerii 140,000,000 26,600,000 166,600,000
3.5.5'.' Verificarea tghmca de calitate a proiectului tehnic si a 45,000.000 8 550.000 53.550.000
detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 900,000.000 171,000.000 1,071,000.000
3.6 }Organizarea procedurilor de achizitie 80,000.000 15,200.000 95,200.000
3.7_|Consultanta 190,000.000 36,100.000 226,100.000
3.7.1. managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 130,000.000 24,700.000 154,700.000
3.7.2. publicitate pentru proiect 60,000.000 11,400.000 71,400.000
3.8 )Asistenta tehnica 325,000.000 61,750.000 386,750.000
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 200,000.000 38,000.000 238,000.000
3.8.1.1. pe perioada de executia a lucrarilor 120,000.000 22,800.000 142,800.000
.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in
programului de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 80,000.000 15,200.000 95,200.000
inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 125,000.000 23,750.000 148,750.000
TOTAL CAPITOL 3 2,203,360.000 516,488.400 3,234,848.400
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de bazad
4.1 ]Constructii si instalatii 23,850,909.695 4,531,672.842 28,382,582.536
4.1.1 Racord la SRMP 3,200,000.000 608,000.000 3,808,000.000
4.1.2 SRMP 1,000,000.000 190,000.000 1,190,000.000
4.1.3 Constructii pentru SRMP 0.000 0.000 0.000
4.1.4 Constructii pentru reteaua distributie 19,650,909.695 3,733,672.842 23,384,582.536




4.2. [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.000 0.000 0.000
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
43, montaj 0.000 0.000 0.000
Utilaje, echipamente tehnologice §i functionale care nu necesita
44 montaj si echipamente de transport 0.000 0.000 0.000
4.5. [Dotéri (dotari privind protectia muncii, PSf) 6,000.000 1,140.000 7,140.000
4.6. |Active necorporale 0.000 0.000 0.000
TOTAL CAPITOL 4 23,856,909.695 4,532,812.842 28,389,722.536
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 596,422.742 113,320.321 709,743.063
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente org de santier 596,422.742 113,320.321 709,743.063
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.000 0.000 0.000
5.2. {Comisioane , cote, taxe, costul creditului 271,622.257 51,608.229 323,230.486
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului banci 0.000 0.000 0.000
finantatoare
. o"a aferenta ISC pentru confrolul calitath lucrarfior de 24,692,932 4691657 29.384.590
constructii _ :
5.2'.3..Cot'a afergnta ISC pen.tru controlut 'statulm in amenfzjarea 123 464.662 23 458.286 146,922,948
teritoriului, urbanism si autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor-CSC 123,464,662 23,458.286 146,922.948
5.2.5. Taxe pen’tru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0.000 0.000 0.000
construire/desfiintare
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 2,469,293.244 469,165.716 2,938,458.960
54 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 5,000.000 850.000 5,950.000
TOTAL CAPITOL 5 3,342,338.243 635,044,266 3,977.382.509
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1. [Pregétirea personalului de exploatare 9,600.000 1,824.000 11,424.000
6.2. |Probe tehnologice si teste 450.000.000 85.500.000 535.500.000
TOTAL CAPITOL 6 459,600.000 87,324.000 546,924.000
TOTAL GENERAL 30,107,807.937 5,818,333.508 36,441,141.445
dincareC+M 24,692,932.437 4,691,657.163 29,384,589.600
7 ";: ,Lntocm,'t;
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B.3.4 Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a
constructiilor, dupa caz:

in conformitate cu HG 261 / 1994 lucrarea se incadreazi in categoria
C - de importanta normala.

Pentru intocmirea prezentei documentatii au fost necesare urmatoarele
studii de specialitate:

Studiu topografic - este anexat la Studiu de Fezabilitate, si cuprinde
planurile topografice cu amplasamentele reperelor si listele cu repere in
sistemul de referinta national. Studiul topografic a fost intocmit cu statii totale
si dispozitive cu tehnologie GPS si se regaseste in cadrul anexelor la prezentul
Studiu de Fezabilitate.

Ridicarea topografica a fost executata in sistem de coordonate Stereo 70,
iar cotele au fost determinate in sistemul national de referinta Marea Neagra
1975.

Studiul geotehnic se regaseste in cadrul anexelor la prezentul Studiu de
fezabilitate si cuprinde planurile cu amplasamentul forajelor, fisele cu
rezultatele de laborator precum si raportul geotehnic cu recomandarile pentru
realizarea in conditii optime a lucrarilor.

B. 3.5 Grafice orientative de realizare a investitiei
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autorizatii, Hicente

Licitatie executie retea
Ob.01 Racord SRMP
Ob.02 SRMP

Ob.04 retea de
distributie

Verificari, probe,
punere in functiune _‘

Asistenta tehnica
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Proiectare, avize,
autorizatii, licente

Licitatie executie retea
0b.01 Racord SRMP
Ob.02 SRMP

Ob.04 retea de 19,650,009.695
distributic
Verificari, probe,
punere in functiune

Asistenta tehnica
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4. Analiza fiecarui scenariu/optiuni tehnico economice propuse

4.1 Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de
referinta si prezentarea scenariului de referinta

+ ldentificarea investitiei
In prezent in comuna ION CREANGA nu existd sistem de distributie a
gazelor naturale, incalzirea locuintelor, prepararea hranei si a apei calde de
consum realizandu-se prin arderea combustibililor solizi, lichizi, a GPL sau
utilizand energia electrica.

Investitia presupune realizarea sistem de distributie gaze naturale pentru
alimentarea cu gaze naturale a comunei ION CREANGA, jud. NEAMT.

< Definirea obiectivelor
Obiectivele tehnic investitionale ale proiectului constau in infiintarea
sistemului de distributie a gazelor naturale in comuna ION CREANGA.

Aceste realizari vor contribui la dezvoltarea localitatii, generand
cresterea competitivitatii industriale, a atractivitatii investitionale si
rezidentiale in aria de responsabilitate a proiectului.

Prin indeplinirea obiectivelor propuse, proiectul este necesar si oportun,
aducand beneficii substantiale, de ordin social si economic, in ceea ce priveste
imbunétatirea necesarului de energie termici din comuna ION CREANGA.

De asemenea, proiectul este necesar si oportun pentru imbunatatirea
calitatii vietii locuitorilor prin cresterea conditiilor igienico-sanitare.

Prin realizarea proiectului propus, se creeaza premise pentru incurajarea
si dezvoltarea mediului de afaceri local, fapt care va conduce la diminuarea
efectelor de depopulare existente.

< Specificarea perioadei de referinta

Reteaua de distributie a gazelor naturale este proiectata astfel incat sa
aiba o durata de folosinta de 50 ani.

Conform recomandarilor din Procedura privind elaborarea studiului
tehnico-economic in vederea realizarii obiectivelor/conductelor necesare
racordarii aprobata prin Ordinul ANRE nr. 104/2015, analiza cost beneficiu s-a
realizat pentru o perioada de 25 ani, inclusiv perioada de investitie de 48 luni.

De altfel, Comisia Europeana recomanda ca pentru sectorul energetic,
perioada de referintd pentru care sunt considerate previziunile in analiza cost-
beneficiu sa se efectueze pe un orizont de timp de referinta de 25 ani, asa cum
reiese si din “Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects Economic
appraisal tool for Cohesion Policy 2014 - 2020”.

Perioada de referinta pentru preturi este luna iunie 2019.
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< Prezentarea scenariului de referinta

Constructia unei solutii de referinta si identificarea alternativelor
promitatoare reprezinta aspecte care vor influenta toate rezultatele evaluarii
care urmeaza.

Solutia de referinta in cazul investitiei “infiintare retea de distributie
gaze naturale in comuna ION CREANGA, Judetul NEAMT” 0 reprezinta varianta
zero - varianta fara investitie (a nu face nimic). Aceasta optiune constituie
scenariul inertial.

Fara finantare, autoritatile locale nu au capacitatea de a finanta o astfel
de investitie.

Nelnfnntarea sistemului de distributie a energiei electrice va conduce la
pierderi pentru locuitorii comunei ION CREANGA in ceea ce pnveste incalzirea
locuintelor, prepararea hranei si a apei calde de consum, in special in perioada
rece a anului si pierderi din ampllflcarea decalajului dintre sat si oras care
conduc la accentuarea fenomenului de depopulare.

Datele disponibile nu permit cuantificarea efectelor nerealizérii
proiectului (categoric negative).

Celelalte doua optiuni reprezinta variante cu investitie (a face ceva).
Aceste optiuni constituie scenarii promitatoare.

Scenariile promitatoare sunt:

Scenariul A - Realizarea retelei de | Scenariul B - Realizarea retelei de

distributie din teava PEHD 100, SDR | distributie din conducte de otel
11 izolate, montate ingropat

varianta de investitie cu costuri medii varianta, cu costuri mari

Optiunile identificate prin studiul de fezabilitate vor fi supuse analizei in
continuare.

4.2 Analiza vulnerabilitatii cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice, ce pot afecta investitia

Analiza vulnerabilitatii consta in studierea probabilitatii ca un proiect sa
realizeze o performanta satisfacatoare, considerand Rata Interna de
Rentabilitate si Valoarea Neta Actualizata, ca si variabilitatea rezultatelor
comparativ cu cele mai bune estimari facute anterior si calculate in situatia

scenariului de baza.
Riscurile la care poate fi expusa investitia, pot fi clasificate in

urmatoarele categorii principale:
- riscul tehnic
Acest risc este eliminat deoarece realizarea acestui material s-a facut in

baza unei bune documentari si pe baza experientei specialistilor pe care
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beneficiarul i-a contactat in fazele elaboririi listei de necesitati. Prin studiile
efectuate s-au eliminat posibilitatile ca prmectul sa nu fie in concordanta cu
destinatia propusa, sa nu fie depreciat moral si sa fie exploatat eronat.

- riscul financiar

Acest risc este eliminat, deoarece fiind un proiect de infrastructura
sociala cele doua aspecte: riscul financiar si riscul sechestrului, nu sunt
posibile.

- riscul climatic

Deoarece investitia este una in infrastructura si se desfasoara pe o
structura liniara de amploare mare este supusa acestui risc. Schimbarile
climatice nefiind in sfera de influent3 a beneficiarului, acest risc va fi transferat
prin impunerea unei asigurari la executia lucrarilor.

- incendiile si dezastrele naturale;

Din datele statistice existente in cadrul primariei, rezultd ca acest tip de
risc este foarte scazut si este un risc asumat.

- accidentele, riscul politic si social;

Aici se are in vedere faptul ca situatia socio-politica existentd in
momentul de fata nu supune societatea la un asemenea risc, si implicit nu sunt
preconizate miscari sociale in conditiile unui trai decent pe o perioada
nedeterminati. Acesta este un risc insusit.

- riscul demografic;

Datorita masurilor luate de autoritatile locale prlvmd stoparea migratiei
din mediul rural (inclusiv realizarea acestui prmect) Si lmpreuna cu datele
statistice privind factorul demografic din zona, rezulti ci aceastd investitie
poate fi exploatata fara riscul de a deveni sub capacitatea sistemului proiectat.

- riscul de marketing;

in conditiile epocii actuale, cand realizarea infrastructurii constituie in
primul rand o necesitate, pentru asigurarea unui nivel de trai civilizat, aceasta
investitie nu prezinta nici un risc de marketing.

- riscul cerintelor obligatorii

Prin proiectul propus se urmareste realizarea investitiei cu respectarea
cerintelor obligatorii si alinierea acesteia la standardele tehnice in vigoare, si
in consecinta, acest risc este eliminat.

Proiectul nu prezinta vulnerabilitati la factorii de risc identificati.

4.3 Situatia utilitatilor si analiza de consum

Singurul obiect al investitiei care pentru functionare necesita asigurarea
cu utilitati, respectiv cu energie electrica pentru alimentarea sistemului SCADA
si a unei lampi stradale pentru iluminatul pe timp de noapte, este postul de
reglare masurare-predare SRMP. Alimentarea cu energie electrica va fi
asigurata prin montarea unui panou fotovoltaic ce va alimenta atat dispozitivul
de teletransmisie a valorilor masurate de contor cat si lampa pentru iluminatul

stradal.
Modulul necesar a se monta in incinta SRMP nu necesita racord separat,

statia existenta fiind alimentata cu energie electrica.
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Pentru a nu mari costurile investitiei si tinand cont de faptul ci:

- la realizarea imbinarilor conductelor din PE aparatele sunt alimentate
cu energie electrica de la mini generatoare;

- investitia se va realiza intr-o perioadd de maxim 48 luni, pentru
organizarea de santier nu s-a prevazut realizarea racordului la reteaua de
energie electrica, consumul de energie electrica fiind infim pe langa efortul
financiar de realizare a racordului.

4.4 Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii

a) impactul social si cultural;

Proiectul propus aduce beneficii substantiale de ordin social, in ceea ce
priveste imbunatatirea nivelului de trai si a cresterii atractivitatii comunei
pentru potentialii investitori in servicii sau productie de pe teritoriul comunei.
b) estimdri privind forta de muncd ocupatd prin realizarea investitiei: in faza
de realizare, in faza de operare;

1.Numar de locuri de munca create in faza de executie:

Se vor crea 14 locuri de munca suplimentare pe perioada de executie dupa
cum urmeaza:

- 2 studii superioare

- 2 studii medii

- 4 muncitori calificati

- 6 muncitori necalificati.

2. Numar de locuri de munca create in faza de operare.

Pe perioada de operare, in primul an dupa realizarea investitiei se vor crea
12 locuri de munca dupa cum urmeaza:

- 2 studii superioare

- 4 studii medii

- 6 calificati

Dupa realizarea investitiei, conform legislatiei in vigoare, lucrarea va fi in
administrarea operatorului sistemului de distributie, care va fi responsabil de
buna intretinere si exploatarea investitie.

Pentru aducerea la indeplinire a acestui obiectiv, dupa receptia finala a
lucrarilor operatorul va decide daca intretinerea se va face prin implicarea de
personal angajat propriu sau prin externalizarea serviciilor de intretinere.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra
biodiversitdtii si a siturilor protejate, dupd caz.

Potrivit Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, realizarea unor lucrari ca cea de fata se
incadreaza in Lista proiectelor pentru care trebuie stabilitd necesitatea
efectuarii evaluarii impactului asupra mediului, conform Anexa 2 - alin 10 -
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Proiecte de infrastructura, lit. i) instalatii de conducte pentru gaz ...., altele
decat cele prevazute in anexa nr. 1.

Cu toate acestea se apreciazi ca lucrarile propuse nu au un impact
negativ asupra mediului inconjurator, ci din contra conduc la imbunatatirea
conditiilor de mediu, arderea gazelor naturale fiind mai putin poluanta decat
arderea combustibililor solizi sau lichizi.

In ceea ce priveste impactul pe care il vor avea activitatile de construire
a retelei de distributie asupra mediului si populatiei, s-au evaluat sursele de
poluare ale apei, aerului, florei si faunei, poluarea fonica, vibratiile si
managementul deseurilor. S-au analizat si cuantificat impactul produs asupra
factorilor de mediu, cum ar fi apa, aerul etc. si asupra asezamintelor omenesti
sau asupra altor obiective. Masurile ce vor fi propuse in cadrul proiectului
tehnic vor fi menite sa diminueze sau sa elimine impactul negativ produs izolat
asupra mediului si sa incadreze efectele adverse in limitele admisibile.

Pe perioada executiei obiectivului de investitii se vor respecta prevederile
actelor normative cu privire la organizarea de santier, depozitarea
combustibililor, a materialelor de constructii in locuri special amenajate.

La executia lucrarilor se vor folosi numai utilaje si mijloace de transport
ce corespund din punct de vedere tehnic, pentru evitarea poluarii mediului cu
noxe din combustie sau materiale de constructie in vrac.

Se interzice cu desavarsire deversarea pe sol sau in reteaua hidrografica
a comunei de produse petroliere sau uleiuri uzate.

Executantul are obligatia de a respecta cu strictete reglementarile in
vigoare cu privire la protectia mediului, sanatate si securitate in munca si P.S.1.

La finalizarea lucrarilor, suprafetele de teren ce se vor ocupa temporar,
se vor reda folosintei anterioare, la starea initiala.

In zonele pe care se va desfasura investitia nu au fost identificate situri

protejate.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic
in care acesta se integreazd, dupd caz

Prin realizarea proiectului propus, se creeaza premise pentru incurajarea
si dezvoltarea mediului de afaceri local, fapt care va conduce la diminuarea

efectelor de depopulare existente.
Analizdnd impactul proiectului asupra elementelor de natura sociala,

asupra factorilor de mediu precum si a contextului natural si antropic in care
acesta se integreaza, putem aprecia proiectul propus ca fiind necesar si

oportun.
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4.5 Analiza cererii de bunuri si servicii care justifica dimensionarea

obiectivului de investitii;

in cazul in care s-au identificat surse de finantare pentru infiintarea
retelei de distributie a gazelor naturale in comuna ION CREANGA, trebuie
constientizat faptul ca datorita beneficiilor socio-economice scazute din zona
comunei, amortizarea investitiei va fi posibila intr-o perioada de timp foarte

lunga.

Analiza optiunilor pentru proiectul propus ia in considerare realizarea
unui obiectiv specific prin mai multe alternative posibile.

Se vor lua in calcul urmatoarele optiuni:

s;agg
LY 2 ke 1
¥ £ir la

L S PR N P
Sariania medww

N R L e B L e SRV e e & S
Yaiiania imaxing

fara investitie

Scenariul 1 -
Realizarea retelei
de distributie din
teava PEHD 100,
SDR 11

Scenariul 2 -
Realizarea retelei
de distributie din
conducte de otel

nivelul investitional este cotat la

nivelul investitional

nivelul investitional

calitatii vietii populatiei;

e neprotejarea mediului
inconjurator;

e descurajarea investitorilor si
specialistilor in diverse
domenii de a se stabili in
zona.

Zero este mediu este mare
AVANTAJE: AVANTAJE: AVANTAJE:
¢ nu prezinta nici un avantaj. e Nivel o Satisfacerea unor
investitional nevoi sociale si
mediu; economice
o Satisfacerea imediate.
unor nevoi
sociale si
economice
imediate.
DEZAVANTAJE: DEZAVANTAJE: DEZAVANTAJE:
e pastrarea decalajului dintre {e Nu prezinta ¢ Nivel investitional
Romania si UE; dezavantaje mare;
e degradarea perpetua a e Realizarea unei
investitii

nerentabile din
punct de vedere
economic;

o Realizarea
investitiei intr-un
termen mai lung;
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e Costuri de
intretinere mai

mari;
e Costuri mari de

executie.
Acest scenariu  se refera la|Acest scenariu este | Acest scenariu este
situatia existenta in momentul | eficient, datorita | posibil, dar mai
de fata, moment care descrie | gradului ridicat de | putin eficient
starea de fapt din comuna: | certitudine si | datorita gradului
pastrarea conditiilor actuale, | imbunatatire a | ridicat de
respectiv incalzirea locuintelor, | calitatii vietii, a|incertitudine in ceea
prepararea hranei si a apei calde | mediului ce priveste
de consum cu combustibili solizi | inconjurator si | realizarea
sau lichizi, care constituie un |reducerea investitiei, datorita
real inconvenient pentru agentii | diferentelor dintre | costului ridicat.
economici si  locuitorii  din [ mediul rural si
comuna. urban.

Acest scenariu este privit cu
scepticism si este considerat
inadmisibil datorita caracterului
limitat de posibilitati de
valorificare a potentialului zonei
si asta numai datorita faptului ca
nu exista o infrastructura
adecvata, aceasta limitand
analiza scenariului propus cu
“varianta 0”.

Pentru evaluarea celor doua alternative (scenariul A si scenariul B) si a se
decide varianta optima s-a folosit metoda analizei multicriteriale prezentata

dupa cum urmeaza:

Analiza multicriteriala a scenariilor:

“Varianta cu | “Vananta cu
o o 4 "Varianta| nvestihe investitie
Indicatori de evaluare 0" medie” maxima”
Scenariul A | Scenariul B
Nivel investitional 10 8 4
Dezvoltare durabila 9 9
Decalaj U.E.- Romania 8 8
Stoparea migratiei catre alte zone 1 8 8
Traseul si lungimea retelei de 1 8 8
distributie
Cantitatea de lucrari necesara pentru 1 7 7
a instala conducta pe pozitie
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Locuri de munca 1 7 7

Reducere poluare mediu 1 8 8

Parametrii economici de exploatare a

retelei de gaze (personal, venituri din 1 10 10

vanzari, costuri de exploatare)

Parametrii de securitate ai retelei 1 9 9

Cantitatea de interventii si de

verificari necesara conform 1 8 8

normativelor

Volumul de gaz natural distribuit 1 8

efectiv

Posibilitati reale de infaptuire 10 8 4
TOTAL 31 106 98

Nota: 1- punctaj minim — 10 punctaj maxim

Asa cum_se remarca din tabelul cu evidentele beneficiilor socio-
economice asteptate, varianta medie (Scenariul A - Realizarea retelei de
distributie din teava PEHD 100, SDR 11 cumuleaza punctajul cel mai mare,
care este corelat cu nivelul beneficiilor socio-economice asteptate la nivelul

comunei.

Aceasta ,varianta medie” este propusd ca varianta de realizare a

proiectului investitional.
Analiza optiunilor si a fezabilitatii proiectului a tinut cont de:
e zona de influenta a proiectului;
¢ analiza a noi investitii care sunt asteptate pe durata de operare a
investitiei.
Astfel, proiectul vizat, in corelare cu sprijinul financiar accesibil prin
finantare guvernamentala, va facilita:
e cresterea gradului de atractivitate a comunei pentru amenajarea de
capacitati de productie pe teritoriul comunei;
» imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii legate calitatea vietii
oamenilor;
» scaderea gradului de poluare a mediului inconjurator;
* crearea si dezvoltarea de microintreprinderi.

Ipotezele luate in calcul la elaborarea analizei cost-beneficiu:
 mentinerea unui mediu economic si social stabil. Stabilitatea
mediului socio-economic este dependenta de mentinerea constanta
a ratei inflatiei, si a nivelului fiscalitatii; |
e mentinerea nivelului de dezvoltare economica actuala, ca valoare
minima, pentru perioada urmatoare;
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o disponibilitati financiare: bugetul local pentru asigurarea costurilor
ce vor aparea pe perioada implementarii investitiei;

* respectarea legislatiei in domeniu si protectia mediului
inconjurator;

e vor fi asigurate resurse materiale si umane necesare pentru
intretinerea si protejarea infrastructurii create;

e obtinerea rezultatelor estimate: este posibila numai prin adoptarea
unor solutii tehnice adecvate, prin utilizarea echipamentelor si
materialelor calitativ superioare precum si executarea lucrarilor
numai de catre instalatori autorizati ANRE;

4.6 Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
financiara: fluxul cumulat, valoarea actualizata netd, rata interna de
rentabilitate; sustenabilitatea financiara

Calculul indicatorilor de performanta financiara: flux cumulat, valoarea
actuala neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost beneficiu.

Analiza financiara a fost efectuata din punctul de vedere al proprietarului
investitiei, si a fost realizata pentru o perioada de operare de 25 de ani, in
conformitate cu recomandarile Comisiei Europene pentru investitii in
infrastructura rurala.

Rata de actualizare utilizata in cadrul analizei financiare este de 5%.

La realizarea analizei cost-beneficiu a fost utilizata metoda incrementala,
metoda bazata pe utilizarea rezultatelor din scaderea variantelor: “varianta
investitie medie” -“varianta 0”.

Au fost luate in calcul totalul cheltuielilor din devizul general al investitiei
in lei, precum si repartizarea costurilor investitiei pe perioada de implementare
a proiectului.

scenariul A Realizarea retelei de Scenariul B Realizarea retelei de
distributie din teava PEHD 100, SDR | distributie din conducte de otel
11 izolate, montate ingropat

Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA)
30.796.266,120 lei. 35.828.291,444 lei.
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4.6.1 Ipoteze de baza

Ipotezele pe care vom fundamenta analiza financiara sunt bazate in principal
pe analiza situatiei din teren, cu luarea in calcul a factorilor demografici,
economici, sociali, geografici, politici care pot influenta activitatea pe viitor.

Principalele ipoteze de lucru :

Principalele ipoteze avute in vedere la calculul analizei finaciare au fost
urmatoarele:

Perioada de analiza considerata este de 25 de ani;

Anul in care se va realiza investitia se considera anul “0”.

In primii 10 ani de exploatare a investitiei ritmul de racordare va fi mai
alert, in jur de 600 de solicitari in primul an, cu o crestere de 20% in
fiecare an, in timp de odata cu ajungerea la maturitate a investitiei ritmul
de racordare sa se plafoneze la 75 de solicitari pe an maximul fiind de
87% din posibilii utilizatori;

Numarul de gospodarii va ajunge in decurs de 25 de ani la circa 2000;
Consumul mediu considerat va fi de 34,84 MWh/an.

In domeniul consumului casnic/rezidential:

Din totalul celor aproximativ 2000 de gospodarii existente la sfarsitul
perioadei de analiza, s-a considerat ca se vor racorda 87% dintre acestea,
aproximativ 1740 de consumatori.

Consumurile unitare actuale constatate pe utilizatorii gospodariilor
individuale ale populatiei nu vor creste pe viitor => Resursa de crestere
pentru consumul casnic consta exclusiv in cresterea numarului de
utilizatori.

Pe termen lung va exista dezvoltare economica si o integrare progresiva
la nivel european ceea ce va aduce o crestere a nivelului material al
gospodariilor si prin urmare, gradul de suportabilitate a costurilor de
intretinere si implicit al costului gazelor naturale pentru incalzit si
prepararea apei calde va creste.

Va exista un flux pozitiv la nivel rezidential pentru zona retelei de
distributie datorat apropierii de municipiul Roman.

In domeniul consumului industrial:

Cele 27 de unitati socio culturale si cei 55 de agenti economici se vor
racorda in intregime in primii cinci ani de la punerea In functiune a
serviciului de distributie a gazelor naturale.
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e Pozitionarea localitatii, dezvoltarea economica generala si atractivitatea
zonelor in apropierea municipiului Roman vor avea un impact pozitiv
asupra investitiilor industriale din zona, determinand aparitia de noi
intreprinderi de productie.

e Cresterea cererii energetice va fi bazata atat pe marirea suprafetelor
care trebuiesc incalzite, dar si pe cresterea nevoilor de energie
tehnologica.

4.6.2 Analiza cererii

Un factor specific activitatii de distributie gaze naturale, il reprezinta
faptul ca volumele de gaze distribuite variaza semnificativ in functie de
anotimp.

Intrucat perioada investitionala este de 48 luni este necesara efectuarea
unor proiectii financiare lunare, pentru primul an.

Astfel devine foarte importanta cunoasterea modului in care evolueaza
cantitatile de gaze naturale distribuite pe parcursul lunilor dintr-un an pentru
a ne asigura ca se pot lua toate masurile privind asigurarea proiectului cu un
flux de numerar pozitiv lunar.

4.6.3 Determinarea tarifelor
4.6.3.1. Cadrul normativ:

Cea mai importanta prevedere normativa in ce priveste tariful este faptul
ca distributia de gaze se realizeaza in regim reglementat, tarifele de distributie
stabilindu-se conform reglementarilor elaborate si aprobate de Autoritatea
Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei respectiv conform
Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de
distributie in sectorul gazelor naturale, incepand cu a patra perioada de
reglementare, aprobata prin Ordinul ANRE nr. 217/2018.

La calculele de eficienta s-a considerat un venit reglementat unitar mediu

de 55 lei/MWh.
4.6.3.2 Capacitatea de plata a populatiei

Dimensionarea pentru viitor a volumelor de gaze vandute trebuie
realizata numai in stransa legatura cu puterea consumatorilor de a suporta
costurile acestor servicii.

Analiza necesarului de energie termica releva ca pentru o gospodarie
rurala medie exista un necesar de 2,5 Gcal pentru luna cea mai friguroasa din
an, aproximativ 9,94 MWh pe an.

Pornind de la aceste date si coroborat cu distributia procentuala a
consumurilor lunare de-a lungul anului vom calcula necesarul anual de gaze
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naturale pentru un consumator mediu, incadrat in categoria B2 de consum,
tindnd cont de un grad de acoperire a necesitétilor casnice de 95 %.

Astfel putem calcula pentru fiecare luna, valoric, in lei costul facturii de
gaze naturale.

Previziune familie medie / factura medie 405
Necesar gigacalorii luna de iarna mediu locuinta 4
Necesar MWh luna iarna

familie medie 6

Necesar anual consumator estimat 34,84

Factura anuala pe consumator 4877
Detalii de facturare / lunar (in lei)

ian 500

feb 500

mar 300

apr 140

mai 100

iun 90

jul 90

aug 90

sep 150

oct 270

nov 350

dec 550

Nr max.de gospodarii racordate 3951

Vanzari anuale maxime gaze in MWh 137652,84

Venit din cantitati distribuite anual (mii lei) 7570,9062

Presupunand ca o gospodarie medie are minim o sursa de venit, iar acest venit
reprezinta 75% din salariul mediu, putem concluziona ca factura anuala la gaze
poate reprezenta 20 % din veniturile totale.

4.6.4 Analiza financiara a variantei cu investitie

La intocmirea analizei financiare au fost luate in considerare urmatoarele :

a) durata de realizare a retelei de distributie este de 48 luni

b) valoarea totala estimata pentru realizarea obiectivului, conform devizului

eneral prezentat este de

Scenariul A -Realizarea retelei de Scenariutl B - Realizarea retelel de
distributie din teava PEHD 100, SDR distributie din conducte de otel
izelate, montate ingropat
Valoarea totala a investitiei (fara TVA)
25.879.215,227 lei. 30.107.807,937 lei.
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c) cota anuala de amortizare s-a calculat considerand amortizare liniara/an de
analiza

d) pr01ect1a in timp a veniturilor si a cheltuielilor care reflectd inclusiv investitia
necesari a fi efectuati in vederea realizirii obiectivelor, tinand cont de un
venit reglementat aprobat mediu pentru o zona similara;

e) indicatorii specifici analizei cost-beneficiu privind rentabilitatea investitiei,
analizati cumulativ:

i Valoarea actualizata neta - VAN;

ii. Rata interna de rentabilitate - RIR'

iii. Rata reglementata a rentabilitatii capitalului - ROR;

iv.  Raportul cost beneficiu - RCB;

v. Durata de recuperare a investitiei - DRI.

4.6.5 Analiza financiara perioada investitie + exploatare - 25 ANI

Investitia se considera economic justificata in situatia in care indicatorii
prevazuti anterior indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

a) VAN > 0;

b) RIR = ROR;

c) 0< RCB <1.
S-a considerat o durata de recuperare a investitiei este de 25 ani si o cantitatea
anuala de 9,94 MWh de consumator.
Rata reglementata de rentabilitate ROR stabilita de ANRE pentru a patra
perioada de reglementare 2019-2023 este de 6,9%.
Rezultatele analizei sunt prezentate in anexa nr. 1 pentru scenariul tehnico-
economic A respectiv in anexa nr. 2 pentru scenariul tehnico-economic B.

Indicatorii calculati:
Scenariul 1 -Realizarea retelei de distributie din teava PEHD 100, SDR 11.
Venitul net actualizat VAN = 3.469.028,52 lei
Rata interna de rentabilitate RIR = 7.96%
Rata reglementata a rentabilitatii ROR = 6,90%
Raportul cost/beneficiu RCB = 0,47
Durata de recuperare a investitiri DRI = 22 ani
Comparand rezultatele obtinute cu cele precizate la art. 8 alin. (2) din
Procedura privind elaborarea studiului tehnico-economic in vederea realizarii
obiectivelor/conductelor necesare racordarii, aprobata prin Ordinul ANRE nr.
104/2015, investitia este rentabila daca, cumulativ sunt indeplinite conditiile:
VAN > 0
RIR >= ROR
0<RCB<1
Din datele prezentate reiese ca investitia propusa conform Scenariul A -
Realizarea retelei de distributie din teava PEHD 100, SDR 11, este fezabila.
Rezultatele sunt prezentate in anexa .nr. 1.
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In cazul analizei financiare pentru Scenariul B - Realizarea retelei de
distributie din conducte de otel, in aceleasi conditii ipotetice, se obtin
urmatoarele rezultate:

Venitul net actualizat VAN = -509.370,28 lei<0

Rata interna de rentabilitate RIR = 6,76% < 6,9%

Rata reglementata a rentabilitatii ROR = 6,90%

Raportul cost/beneficiu RCB = 0,54

Durata de recuperare a investitiei DRI > 25 ani

Solutia prevazuta in scenariul B nu este fezabild. Rezultatele sunt prezentate

in anexa nr. 2.

4.7 Analiza cost-eficacitate

Deoarece costurile pentru investitia propusa sunt sub 25 milioane de euro,
analiza economica nu este necesara, deoarece nu este o investitie publica
majora.

Eficienta cheltuielilor se realizeaza in cele mai bune conditii, de optim
social, atunci cand este posibild alegerea alternativei celei mai putin
costisitoare, in raport cu rezultatul final al serviciului public pentru care se
doreste cresterea cantitativa a serviciului public.

Acest aspect implica minimizarea costurilor proiectelor de finantat, ceea

ce permite:
- costuri sociale minime;
- preturi accesibile platite de utilizatori;
- cresterea calitatii infrastructurii de baza si satisfactia utilizatorului

public. Toate acestea conduc la maximizarea bunastarii sociale.

Metodele de evaluare a eforturilor si a efectelor directe si indirecte ale
programelor de obiective publice sunt diferite. Cea care se utilizeaza cel mai
frecvent este analiza cost-eficacitate.

In aceastd metoda, beneficiul reprezinti, de fapt, avantajul obtinut pe
seama furnizarii unui serviciu public, pentru care s-au elaborat variantele de
proiect.

in cadrul metodei se apeleaza la raportul cost/beneficiu al deciziilor
publice, in cadrul unui program actualizat.

Conditia de a nu se respinge un proiect este: cost / beneficiu = minim

Dupa elaborarea prealabila a unui indicator de eficacitate, aceasta
analiza se aplica in absenta unei evaluari monetare a avantajelor. In anumite
ipoteze clar formalizate, in care obiectivul este unic, va fi ales programul cel

mai putin costisitor.
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Metoda, utilizeaza in mod inevitabil doua unitati de masura diferite:
1) costurile - sunt exprimate in u. m.;

2) eficienta - poate fi masurata in numar de vieti salvate, numar de
consumatori deserviti etc.

Deoarece unitatile de masura diferite nu pot fi insumate, este imposibil
de obtinut o singura masura a beneficiului net social. Ca urmare se va calcula
raportul dintre cele doua masuri, raport care poate fi folosit ca baza pentru
ordonarea variantelor (scenariilor).

CEi = Ci / Ei, unde

CEi - reprezinta rata cost-eficacitate pentru scenariul i

Ci - reprezinta costul scenariului i

Ei - reprezinta eficacitatea (beneficiul) scenariului i

Aceasta rata CE poate fi perceputa ca un cost mediu pe unitatea de
eficienta. Proiectul cel mai eficient din punctul de vedere al costurilor este
acel care are cel mai mic cost mediu pe unitatea de eficienta.

In cazul analizei cost-eficientd (ACE) cu eficienta fixatd, ACE corespunde
unei simple probleme de minimizare a costurilor, in timp ce in cazul ACE cu
buget fixat ea corespunde unei probleme de maximizare a eficientei.

Astfel pentru investitia de fata beneficiul este reprezentat de infiintarea
unei retele de distributie gaze naturale in lungime de 63,825 km de strazi in
comuna lon Creanga, jud, Neamt.

De altfel beneficiul poate fi asimilat si cu numarul de beneficiari ai retelei
de distributie, rezultatul analizei fiind acelasi, deoarece compararea solutiilor
se face pentru acelasi beneficiu.

Scenariul A -Realizarea | Scenariul B - Realizarea

retelei de distributie [ retelei de distributie

Costuri si eficientd | din teava PEHD 100, |din conducte de otel

; ( SDR 11 jzolate, montate

ingropat

Costuri, lei fara TVA 25.879.215,227 30.107.807,937

Eficienta (lungime 63,825 63,825
retea de distributie)

Rata CE 405.471,4 471.724,4

Datele din tabelul de mai sus atesta ca Scenariul A -Realizarea retelei
de distributie din teava PEHD 100, SDR 11 prezinta o rata cost eficacitate
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mai buna decat Scenariul B - Realizarea retelei de distributie din conducte
de otel izolate, montate ingropat.

4.8 Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Analiza riscului consta in studierea probabilitatii ca un proiect sa realizeze
o performanta satisfacatoare, considerand RIR si VNA, ca si variabilitatea
rezultatelor comparativ cu cele mai bune estimari facute anterior si calculate
in situatia scenariului de baza.

Riscurile la care poate fi expusa investitia, pot fi clasificate in
urmatoarele categorii principale:

e riscul tehnic

Acest risc este eliminat deoarece realizarea acestui material s-a facut in
baza unei bune documentari si pe baza experientei specialistilor pe care
beneficiarul i-a implicat in fazele elaborarii listei de necesitati. Prin studiile
efectuate s-au eliminat posibilitatile ca proiectul s& nu fie in concordanta cu
destinatia propusa, sa un fie depreciat moral si/sau s fie exploatat eronat.

e riscul financiar

Acest risc este eliminat, deoarece fiind un proiect de infrastructura
sociala, cele doua aspecte: riscul financiar si riscul sechestrului, nu sunt
posibile.

* incendiile si dezastrele naturale;

Din datele statistice existente la nivelul comunei, rezulta ca acest tip de
risc este foarte scazut.

e accidentele, riscul politic si social;

Aici se are in vedere faptul ca situatia socio-politica existenta in
momentul de fata nu supune societatea la un asemenea risc si implicit nu sunt
preconizate miscari sociale in conditiile unui trai decent pe o perioada
nedeterminata. Acesta este un risc insusit.

e riscul demografic;

Datorita masurilor luate de autoritatile locale privind stoparea migratiei
din mediul rural (inclusiv realizarea acestui proiect) si impreuna cu datele
statistice privind cresterea factorului demografic din zona, rezultad ca aceasta
investitie poate fi exploatata fara riscul de a deveni sub capacitatea sistemului
proiectat.

o riscul de marketing;
In conditiile epocii actuale, cand realizarea infrastructurii constituie in

primul rand o necesitate, pentru asigurarea unui nivel de trai civilizat, aceasta
investitie nu prezinta nici un risc in acest sens.
» riscul cerintelor obligatorii
Prin proiectul propus se urmareste realizarea investitiei cu respectarea
cerintelor obligatorii si alinierea acesteia la standardele tehnice in vigoare, in
consecinta acest risc fiind eliminat.
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5. Scenariul/Optiunea tehnico-economica optima, recomandata

5.1 Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic,
economic, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

SCENARIUL A - Realizarea retelei de distributie din teava PEHD 100, SDR 11.

SCENARIUL B - Realizarea retelei de distributie din conducte de otel izolate,

montate ingropat

Caracteristici SCEMARIUL A SCENARIUL B

“’i%““‘ Conducta de PETO0 SDR1 Conducta de otel

IS SR PR RLOF:]

nropUsa

Durata 50 ani 30 ani

estimata de

viata

Durata 4 ani 4 ani

estimata de

finalizare

Rezistenta Scazuta Mare

mecanica

Rezistenta la Mare Scazuta

coroziune

Particularitatile | - conducta este mult mai usoara | - necesita izolarea conductei

in montaj in greutate, ceea ce face mai|inainte de montare (se poate
facila pozarea ei in sant. executa in statii)
- pentru diametre de pana la |- materialul tubular este greu si
DN110, inclusiv, conducta se poate | necesita echipamente de ridicat
livra in colac de 60-100 m, ceea ce | - conducta este livrata in bare de
reduce numarul sudurilor, implicit | 12 m, astfel numarul de suduri si
numarul defectelor posibile defecte este mai ridicat

Costurile ‘

realizarii

investitiei 25.879.215,227 30.107.807,937

(fara TVA)

Forta de munca 3 persoane 5 persoane

necesara

Particularitati | conform Anexa nr. 19 din NTPEE 2018

in exploatare

Racordare la - racordurile se executa simplu| - racordul la conductele din otel se

reatea utilizand sa de bransament, care | executa prin sudarea teului de
implica sudarea cu electrofuziune. | racordare
- teul este incorporat cu robinet | - racordul trebuie izolat la fata
de perforarea, astfel nu necesita | locului, astfel posibilitatea de
alte materiale pentru actiunea de | corodare este ridicata
perforare
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Anexa nr. 19 din “Normele tehnice pentru proiectarea, executarea si
exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale ”, aprobate prin Ordinul
Presedintelui ANRE nr. 89/2018: Periodicitatea efectuirii verificarilor tehnice
a conductelor de distributie a gazelor naturale

L Conaucte di = Concuots oin PF
Nr de defecte indiferent cu cu
. < . <X < i i
constatate/km/an|x < 0.025 0.025 < x0.25 < x X >1 d.e vechime | vechime
precedent: “x” <0.25 1 vechimea | <de2 >de 2
conductei ani ani
1 1 ! 1 1 verificare ! !
Interval de timp |verificare|verificare|verificare|verificare e an verificare|verificare
ean |laé6luni| la3 luni e luna P la 6 luni e an
p

5.2 Selectarea si justificarea scenariului /optiunii optime recomandate

Scenariul recomandat il reprezinta realizarea obiectivelor sistemului de
distributie cu material tubular din polietilena de inalta densitate, PE 100 SDR
11, conform planurilor de situatie anexate prezentului studiu.

Selectarea acestui scenariu s-a facut comparand atat aspectele pozitive
cat si cele negative ale celor 2 scenarii propuse.

Scenariul A, prezinta avantaje la majoritatea categoriilor la care s-a facut
comparatie pe cand scenariul B a prezentat dezavantaje la majoritatea
categoriilor.

5.3 Descrierea scenariului optim recomandat privind:

a) obtinerea si amenajarea terenului

Terenul pe care urmeaza sa fie realizata investitia se afla in intravilanul
si extravilanul comunei ION CREANGA si face parte din domeniul public al
comunei ION CREANGA.

b) asigurarea utilitdtilor necesare functiondrii obiectivului;

Investitia nu necesita racordarea la utilitati (energie, apa,
telecomunicatii, etc.) decat in faza de executie a lucrarilor pentru organizarea
de santier. Organizarea de santier cade in sarcina directa a Antreprenorului
care va elabora proiect de organizare de santier, pentru care se va solicita
autorizatie de construire, in care vor fi incluse toate cheltuielile aferente
racordarii la utilitatile necesare organizarii, in scopul realizarii unei lucrari
conforme cu cerintele documentatiei de avizare.

Singurul obiect al investitiei care pentru functionare necesita asigurarea
cu, cu energie electrica pentru alimentarea sistemului SCADA si a unei lampi
stradale pentru iluminatul pe timp de noapte, este postul de masurare-predare
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PM. Alimentarea cu energie electrica poate fi asiguratd prin montarea unui
panou fotovoltaic ce va alimenta atat dispozitivul de teletransmisie a valorilor
masurate de contor cat si lampa pentru iluminatul stradal sau prin conectarea
la reteua existenta.

¢) solutia tehnicd, cuprinzdnd descrierea, din punct de vedere tehnologic,
constructiv, tehnic, functional-arhitectural si economic, a principalelor
lucrdri pentru investitia de bazd, corelatd cu nivelul calitativ, tehnic si de
performantd ce rezultd din indicatorii tehnico-economici propusi:

Reteaua de distributie gaze naturale se va executa in domeniu public, in
tungul drumurilor si va avea o lungime totala de 63.825 km si va fi executata
din conducta de polietilena PE 100, SDR11, avand urmatoarele diametre:

hametry Nominal DN6 DNGO ) ONTI0 | DNT40 | DN160 | DN 180
Total
lungime/diametru | 42.510 | 3.049 | 4.541 | 4.064 3.940 5.721
(km)
Total lungime sistem de distributi
g o e distributie 63.825

PRESCRIPTH DE EXECUTIE A SISTEMELOR DE DISTRIBUTIE

Executia lucrarilor din domeniul gazelor naturale se poate realiza doar de
catre un operator autorizat ANRE.

Executia sistemului de distributie se va face cu respectarea prevederilor
din “Normele tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor
de alimentare cu gaze naturale”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr.
89/2018, precum si cu respectarea legilor si altor normative in vigoare.

Toate materialele, armaturile, confectiile si accesoriile utilizate la
executie, vor corespunde standardelor si normelor de fabricatie si vor fi insotite
de certificate de calitate care se vor pastra (arhiva) pentru a fi incluse in

CARTEA TEHNICA A CONSTRUCTIEI.
La receptia materialelor se va verifica corespondenta cu certificatele de

calitate insotitoare. Materialele care nu corespund calitativ nu vor fi folosite la

executarea lucrarii.
Orice inlocuire sau schimbare de material se va putea face numai cu

acordul scris al proiectantului general si al operatorului conductei.
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In timpul executiei se iau masuri pentru evitarea deteriorarii instalatiilor
si constructiilor subterane sau supraterane apartinand altor detinatori. La
executia lucrarilor, inainte de montare, se verifica calitatea echipamentelor,
instalatiilor si produselor.

La executia lucrarilor se va tine cont de zona de protectie a conductei de
distributie, care se intinde la suprafata solului, de ambele parti ale conductei,
se masoara in proiectie orizontala de la generatoarea exterioara a conductei si
este de 0.5m, precum si de distantele de securitate intre conducta nou
proiectata si diferite constructii sau instalatii, conform tabelului nr. 1 din
“Normele tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de
alimentare cu gaze naturale ”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr.

89/2018.
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DISTANTE DE SECURITATE INTRE CONbUCTELE (RETELELE DE DISTRIBUTIE/ RACORDURILE/ 1.U.) SUBTERANE DE GAZE
NATURALE SI DIFERITE CONSTRUCTI SAU INSTALATII

Distanta mimma de la conducta e LA
de gaze din PE in o
Ny,
fnstatatia, constructia say obstacolul Presiune | Presiune | Presiune [ Presiune Freaps
crt Joasa Redusa Medie Joasa Ve e
1 KCladiri cu subsoluri sau aliniamente de terenuri
susceptibile de a fi construite 1.0 1.0 2.0 2.0 2.0 3.0
2 [Cladiri fara subsoluri 0.5 0.5 1.0 1.5 1.5 2.0
3 Canale'pentru r?ggle termice, canale pentru instalatii 1.0 1.0 15 15 15 20
telefonice, televiziune etc.
4 |Conducte de canalizare 1.0 1.0 1.5 1.0 1.0 1.5
5 |Conducte de apa, cabluri de forta, cabluri telefonice
montate direct in sol, cabluri TV, sau caminele acestor] 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6
instalatii
6 [Camine p(jntru retele termice, telefonice si canalizare 0.5 0.5 1.0 1.0 1.0 1.0
sau alte camine subterane
7 Copaci 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 1.5
8 [Stalpi 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
9 [Linii de cale ferate, exclusiv cele din statii, triaje sau
incinte industriale
in rambleu, de la piciorul taluzului*) 1.5 1.5 1.5 2.0 2.0 2.0
}r;r:te;lgu, la nivelul terenului, din axul liniei de cale 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
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NOTA:

*) de la piciorul taluzului

**) din axul liniei de cale ferata.

Distantele, exprimate in metri, se masoara in proiectie orizontala
intre limitele exterioare ale conductelor si constructiile sau instalatiile
subterane.

Distantele pot fi reduse cu 20% pentru pozitiile 1-6 cand nu este
posibila respectarea lor, conditia fiind ca pe portiunea in cauza sa se
prevada tuburi de protectie si rasuflatori pentru eventualele scapari de
gaze, montate la capetele tuburilor.

Distantele dintre conductele de distributie/racorduri sau instalatiile
de utilizare a gazelor naturale montate subteran si conductele care
transporta fluide combustibile, depozitele de carburanti, statiile de
distributie carburanti, statiile de imbuteliere GPL etc. se stabilesc conform
reglementarilor si prescriptiilor tehnice specifice domeniului respectiv.

Conductele de distributie a gazelor naturale/racordurile din otel
montate in zona de influenta a cailor ferate electrificate sau a liniilor
electrice aeriene (LEA) de medie sau inalta tensiune se protejeaza
impotriva tensiunilor induse, conform reglementarilor tehnice de
specialitate.

Distanta intre conductele de distributie sau instalatiile de utilizare
a gazelor naturale si liniile de cale ferata in statii, triaje si incinte
industriale se stabileste cu acordul detinatorilor acestora.

Traseele conductelor nou proiectate sunt, pe cat posibil, rectilinii.
La stabilirea traseelor se acorda prioritate respectarii conditiilor de
siguranta.

Conductele retelelor de distributie se monteaza subteran. In cazul
in care nu exista conditii de montare subterana, conductele retelelor de
distributie din polietilena se intercaleaza cu tronsoane de conducta din
otel, montate suprateran, iar cele din otel se pot monta suprateran.

Conductele supraterane ale retelelor de distributie se pot monta, in
functie de conditiile locale pe peretii exteriori ai cladirilor din caramida
sau beton, pe garduri stabile din caramida sau beton, pe stalpii metalici
sau din beton si estacade, pana la inaltimi de 6 m de la suprafata solului.
Conductele supraterane se protejeaza impotriva descarcarilor electrice
conform reglementarilor specifice.
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Se interzice:

- montarea subterana a doua conducte de distributie a gazelor
naturale pe trasee paralele (a o distanta, masurata in proiectie orizontala
de la generatoarea exterioara a conductelor, mai mica de 0,5 m; se
recomanda ca distanta dintre conducte sa fie mai mare decat 1,5 x
(D1+D2), unde D1 si D2 reprezinta diametrele celor doua conducte;

- montarea sistemului de distributie din polietilena in soluri saturate
cu produse petroliere sau solventi agresivi pentru acestea;

- vehicularea prin sistemului de distributie din polietilena a gazelor
naturale care contin faza lichida rezultata din condensarea hidrocarburilor
grele.

- montarea sistemului de distributie in terenuri susceptibile la tasari,
alunecari, erodari etc.;

- montarea sistemului de distributie sub cladiri de orice categorie;

- montarea sistemului de distributie in tunele si galerii subterane,

- montarea sistemului de distributie in canale de orice categorie avand
comunicatie directa cu cladiri, fara existenta masurilor de etansare;

- montarea sistemului de distributie la nivel inferior fundatiei
cladirilor invecinate, situate la distante de pana la 2 m;

- trecerea conductelor de distributie prin camine, canale si constructii
subterane ale altor utilitati.

- montarea racordurilor inzidite in elementele de constructie

Sistemul de distributie subteran se monteaza pe trasee mai putin
aglomerate cu instalatii subterane, tindnd seama de urmatoarea ordine de
preferinta:

- ZOne verzi;

- trotuare;

- alei pietonale;

- carosabil.

Se evita terenurile cu nivel ridicat al apelor subterane, cele cu actiuni
puternic corozive si cele cu pericol de alunecare.

Pentru identificarea si marcarea conductelor de distributie a gazelor
naturale montate subteran, pe traseele fara constructii si pe camp, se vor
monta borne inscriptionate, din teava sau beton, la 150 m intre ele. Pe
placute se specifica regimul de presiune a gazelor naturale, materialul
tubular al conductei, distanta masurata pe orizontala intre axul conductei
si placuta (L) si adancimea de pozare a conductei (h).
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Tevi

In sistemele de alimentare cu gaze naturale se utilizeaza numai
echipamente, instalatii, aparate, produse si procedee care indeplinesc
prevederile HG nr. 668/2017 privind stabilirea conditiilor pentru
comercializarea produselor pentru constructii.

Utilizarea echipamentelor, instalatiilor, aparatelor, produselor si
procedeelor in executarea sistemului de distributie se realizeaza conform
prevederilor art. 158 alin. (1) din Legea nr. 123/2012, cu completarile si
modificarile ulterioare.

Tevile care se folosesc la executarea oricaror lucrari trebuie sa
corespunda tipului, calitatii si caracteristicilor dimensionale prevazute in
documentatiile tehnice de executie a lucrarilor. Grosimea peretelui tevii
se calculeaza in functie de solicitarile la care este supusa conducta si
gradul de agresivitate al solului.

In sistemul de distributie se vor folosi tevi din polietilena PE100 SDR11
si izolat tronsoane din tevi de otel, cele din polietilena avand culoarea
neagra cu dungi longitudinale galbene sau fiind complet galbene.

Tevile din otel utilizate la executarea conductelor se inscriu intr-o
gama extrem de larga, in functie de calitatea otelului, tipul si dimensiunile
tevii. In sistemele de alimentare cu gaze naturale se interzice reutilizarea

tevilor.

Tuburi de protectie, rasuflatori

Tuburile de protectie montate pe conducte trebuie sa depaseasca, in
ambele parti, limitele instalatiei sau constructiei traversate, cu cel putin
0.5 m.

Tuburile de protectie se prevad la partea superioara a capetelor
tubului cu orificii si cu rasuflatori, iar capetele tubului se etanseaza pe
conducta.

Diametrul interior al tubului de protectie se stabileste in functie de
diametrul exterior si destinatia conductei protejate: di tub = de cond + 100
mm;

fnainte de montarea tubului de protectie, pe conducta se vor dispune
elemente distantiere pentru evitarea contactului dintre tub si conducta.

Tuburile de protectie se confectioneaza din otel, polietilena, beton
sau alte materiale cu caracteristici similare.

Protectia conductelor din sistemul de distributie ce subtraverseaza
linii de cale ferata se face numai cu tuburi de protectie din otel.
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Se interzice montarea conductelor in tuburi de protectie de otel langa
sau la intersectia cu cabluri electrice.

Se interzice montarea conductelor in tuburi de protectie din
polietilena langa sau la intersectia cu canale termice; in carosabil, la
preluarea sarcinilor mecanice.

Pentru conductele din polietilena, rasuflatorile se monteazi la
capetele tuburilor de protectie. Distanta intre generatoarea superioara a
conductei pe care se monteaza rasuflatoarea si fata inferioara a calotei
rasuflatorii este de 150 mm.

Confectionarea rasuflatorilor se face din teava din otel cu diametrul
de DN 50 mm sau din alte materiale cu rezistenta mecanica similara sau
superioara.

Pentru evitarea degradarii conductelor din polietilena de catre
dispozitivul de curatire a rasuflatorilor, rasuflatorile la care se monteaza
capac au calota prevazuta cu opritor.

In dreptul rasuflatorilor peste conducta din polietilena care a fost
acoperita cu un strat de nisip, se adauga un strat de piatra de 15 cm, peste
care se asaza calota rasuflatorii.

In zonele construite, cu densitate mare de constructii subterane, pe
conductele de distributie a gazelor naturale, pe racorduri si/sau pe
instalatiile de utilizare exterioare subterane de gaze naturale, executate
din otel, se monteaza rasuflatori astfel;

- deasupra fiecarei suduri, dar nu la distante mai mici de 1 m, cu
exceptia sudurilor conductelor de distributie a gazelor naturale din
interiorul tubului de protectie; in cazul unor suduri la distante mai mici de
1 m se realizeaza drenaj continuu intre suduri;

- la capetele tuburilor de protectie;

- la iesirea din paméant a conductelor de distributie gaze naturale sau
a racordurilor;

- la ramificatiile conductelor de distributie gaze naturale si la
schimbari de directie.

In cazul conductelor de distributie gaze naturale din otel montate pe
trasee fara constructii, pe cdmp, precum si in zone cu agresivitate redusa
si fara instalatii subterane, se prevad rasuflatori cu inaltimea de 0.6 m
deasupra solului, la schimbari de directie si la suduri de pozitie, dar nu la
distante mai mici de 50 m.

Distanta intre generatoarea superioara a conductei pe care se
monteaza rasuflatoarea si fata inferioara a calotei rasuflatorii este de 150

mm.
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Confectionarea rasuflatorilor se face din teava din otel cu diametrul
de DN 50 mm sau din alte materiale cu rezistenta mecanica similara sau
superioara. ,

Pentru evitarea degradarii conductelor din otel de cétre dispozitivul
de curatire a rasuflatorilor, rasuflatorile la care se monteaza capac au
calota prevazuta cu opritor.

In dreptul rasuflatorilor pentru conducta din otel, conducta se
inconjoara pe o lungime de 50 cm cu un strat de nisip gros de 5-10 cm,
peste care se adauga un strat de piatra de rau cu granulatia 4-8 mm, in
grosime de 15 cm peste care se asaza calota rasuflatorii.

Fitinguri

Din punct de vedere al functiei pe care o indeplinesc, la realizarea
conductelor se utilizeaza diferite tipuri de fitinguri: flanse, mufe, coturi,
curbe, ramificatii, capace, nipluri, racorduri olandeze, reductii etc.

La realizarea sistemului de distributie pentru conducta de polietilena
se vor folos coturi de PE100 SDR11 imbinate de teava prin electrofuziune
sau prin procedeul cap-cap, fitinguri de tranzitie PE-metal, mufe de
legatura prin electrofuziune.

Conductele si fitingurile din polietilena nu se deformeaza la cald in
vederea montarii. Curbarea tevilor din polietilena se realizeaza fara aport
de caldura.

Daca este cazul, pentru conducta de otel se vor folosi coturi sudabile
din otel, reductii sudabile din otel.

Manipularea, transportul si depozitarea materialelor

Executantul asigura manipularea, transportul, depozitarea si
conservarea produselor astfel incat sa nu se produca deteriorari ale
acestora, in conformitate cu instructiunile impuse de producator.

Conductele si fitingurile din polietilena se depoziteaza in magazii
inchise, uscate, bine aerisite sau in locuri acoperite si ferite de actiunea
directa a radiatiilor solare si a intemperiilor, la cel putin 2 m distanta de
orice sursa de caldura.
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Intersectii ale traseelor retelelor de distributie gaze naturale cu
traseele altor instalatii si constructii

Intersectia traseelor conductelor de distributie gaze naturale cu
traseele altor instalatii si constructii subterane si supraterane se face cu
avizul unitatilor detinatoare.

Intersectiile se realizeaza astfel:

- perpendicular pe axul instalatiei sau lucrarii traversate;
- la cel putin 200 mm deasupra celorlalte instalatii.

In cazuri exceptionale se admit traversari sub un alt unghi, dar nu mai
mic de 60°, caz in care se impune traversarea in tub de protectie.

Alte instalatii care se realizeaza ulterior conductelor de distributie
gaze naturale si care intersecteaza traseul acestora, se monteaza ce putin
la distanta minima admisa conform tabelului nr. 1 din “Normele tehnice
pentru proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu
gaze naturale”, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANRE nr. 89/2018, cu
avizul Operatorului Sistemului de Distributie.

Trecerea conductelor de distributie a gazelor naturale sau a
racordurilor prin camine, canale si constructii subterane ale altor utilitati
este interzisa.

Este permisa amplasarea conductelor de distributie a gazelor naturale
in canale subterane proiectate special pentru amplasarea mai multor
retele de utilitati, avand in vedere prevederile art.28 alin.(9) din
Regulamentul general de urbanism, aprobat prin Hotararea Guvernului nr.
525/1996, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, cu
respectarea prevederilor art. 67 alin. (1) lit. d), cu conditia montarii in
aceste canale subterane a detectoarelor automate de gaze naturale de fum
si temperatura care sa comande intreruperea alimentarii cu gaze naturale,
inainte de intrarea conductei in canal.

Subtraversarea liniilor de cale ferata si de tramvai se face numai in
tub protectie din otel, la adancimea de minimum 1.5 m de la talpa caii de
rulare la generatoarea superioara a tubului de protectie a conductei de
distributie a gazelor naturale sau a racordului.

Traversarea cailor ferate, autostrazilor, drumurilor nationale si
cursurilor de apa se face subteran sau suprateran, in functie de conditiile
locale impuse prin avizele specifice acestor obiective. In aceste cazuri se
prevad robinete de sectionare care sa permita scoaterea din functiune a
conductei de distributie a gazelor naturale, in ambele parti ale traversarii,
pentru conductele de distributie inelare de gaze naturale, sau inainte de
traversare, pentru conductele de distributie ramificate de gaze naturale.
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Traversarile supraterane ale cailor de circulatie de pe teritoriul
unitatilor industriale se fac la inaltimi stabilite in functie de gabaritul
vehiculelor utilizate, dar nu mai mici de 5 m de la generatoarea inferioara
sau dispozitivului de sustinere a conductei pana la nivelul carosabilului.

Executia santurilor pentru conducte subterane

Conductele de distributie a gazelor naturale se monteaza la adancimea
minima de montaj de 0,9 m de la generatoarea superioara a acestora sau
a tubului de protectie, dupa caz. La capatul bransamentului, adancimea
minima de montaj este de 0,5 m.

Latimea santului pentru conducte se stabileste in functie de diametrul
conductei Dn:

-Dn <100 mm, s = 0.4 m;

-Dn > 100 mm, ls = 0.4 m + Dn.

Gropile pentru sudare in punctele de imbinare a tronsoanelor
conductelor se realizeaza cu urmatoarele dimensiuni:

- latimea = latimea santului + 0.6 m;

- lungimea = 1,2 m;

- adancimea = 0.6 m sub partea inferioara a conductei.

Consolidarea peretilor santurilor se face in functie de natura terenului
si adancimea de pozare.

Saparea santurilor se face cu putin timp inainte de montarea
conductelor. Fundul santului se executa fara denivelari, se curata de
pietre, iar peretii se executa fara asperitati.

Fundul santului se acopera cu un strat de 10..15 cm de nisip de
granulatie 0.3...0.8 mm.

Pozarea conductelor din polietilena se realizeaza numai dupa racirea
corespunzatoare a imbinarilor sudate. Conductele din polietilena se asaza
serpuit in sant si se acopera cu un strat de nisip de minimum 10 cm.

Dupa stratul de nisip, acoperirea conductei din polietilena se
efectueaza in straturi subtiri cu grosimea de maxim 20 cm, cu pamant
maruntit, prin compactare dupa fiecare strat. Folosirea dispozitivelor
mecanice de compactare este admisa numai dupa realizarea stratului
minim de protectie a conductei, care se stabileste in functie de adancimea
de actionare a utilajului la gradul de compactare maxima.

Acoperirea conductei (primii 50 cm deasupra conductei) se efectueaza
intr-o perioada mai racoroasa a zilei, pe zone de 20..30 cm.
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Montarea conductelor

Montarea conductelor se face astfel incat sa nu se produca tensionarea
mecanica a acestora.

In vederea montarii, tevile se curata la interior si exterior, iar capetele
tevilor se protejeaza cu capace impotriva patrunderii de corpuri straine.
Pe toata durata montajului, executantul lucrarii are obligatia respectarii
acestor conditii.

Conductele subterane se monteaza la adancimea minima de montaj
de 0,9 m de la generatoarea superioara a acestora sau a tubului de
protectie, dupa caz.

Conductele din polietilena sunt insotite pe intreg traseul de un fir
trasor, in scopul identificarii traseului si a determinarii integritatii
acestora. Firul trasor este un conductor de cupru monofilar, cu sectiunea
minima de 1,5 mmp, cu izolatie corespunzatoare unei tensiuni de
strapungere minima de 5 kV. Firul trasor se fixeaza de-a lungul
generatoarei superioare a conductei din polietilena, la distante de maxim
4 m, cu banda adeziva. La montarea firului trasor se au in vedere normele
specifice executarii subterane a retelelor electrice. In zonele fara
constructii se vor monta la distante de 300 m cutii de acces la firul trasor.
Capatul firului trasor montat pe reiser se fixeaza cu banda adeziva de
capatul bransamentului, dupa iesirea din pamant.

La conductele din otel montate suprateran, sustinerea se realizeaza,
de regula, cu suporturi tip pentru instalatii.

Deasupra conductelor montate subteran, pe toata lungimea traseului,
la o inaltime de 35 cm de generatoarea superioara a acestora, este
obligatorie montarea unei benzi de avertizare din materiale plastice de
culoare galbena cu o latime minima de 15 cm si inscriptionata « Gaze
naturale - Pericol de explozie».

Executarea imbinarilor

imbinarea conductelor din polietilena se realizeazd prin sudura -
electrofuziune sau cap cap. imbinarea tevilor si fitingurilor din polietilena
se realizeaza cu aparate de sudura care sunt agrementate tehnic de catre
organismele abilitate. Aparatele de sudura sunt supuse reviziilor tehnice in
conformitate cu cartile tehnice aferente. Reviziile tehnice ale aparatelor
de sudura se fac de catre unitatile de service ale furnizorului de aparate si
la intervale de timp precizate de producator.

Imbinarile intre conductele din polietilena si conductele din otel se
realizeaza cu fitinguri de tranzitie polietilena (PE)- metal.
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Controlul calitatii sudurilor pentru conducte din PE se face vizual.
Nu se admit nici un fel de interventii pentru corectarea oricaror tipuri

de imbinari.

Protectia elementelor si echipamentelor din
coroziunii

otel impotriva

Toate echipamentele si conductele metalice se protejeaza impotriva
coroziunii in functie de modul de montare subteran sau suprateran.

Protectia echipamentelor si a conductelor supraterane se face prin
grunduire si vopsire, operatiuni care se executa dupa efectuarea

verificarilor la presiune.

FISA TEHNICA DE SECURITATE SI SANATATE IN MUNCA

Toate lucrarile de executie si exploatare a sistemelor de distributie
gaze naturale se vor executa cu respectarea prevederilor din:

DENUMIRE ACT NORMATIV

M. O.

LEGE nr. 319/2006 a securitatii si sanatatii in munca

646/26.07.2006

H.G. nr 1425/2006 privind aprobarea Normelor
Metodologice de aplicare a prevederilor Legii si sanatati
in munca nr. 319/2006, actualizata prin HG nr. 955/2010

882/30.10.2006

661/27.09.2010

H.G. nr. 300/2006 privind cerintele minime de securitate
si sanatate pentru santierele temporare sau mobile,
modificata si completata prin HG nr. 601/2007

252/21.03.2006

470/12.07.2007

H.G. nr.355/2007 privind supravegherea sanatatii
lucratorilor, cu modificarile si completarile ulterioare

332/17.05.2007

H.G. nr.493/2006 privind cerintele minime de securitate
si sanatate referitoare la expunerea lucratorilor la
riscurile generate de zgomot, modificata si completata
prin HG nr. 601/2007

380/3.05.2006

470/12.07.2007

H.G. nr.1048/2006 privind cerintele minime de securitate
si sanatate pentru utilizarea de catre lucratori a
echipamentelor individuale de protectie la locul de
munca

722/23.08.2006

H.G. nr.1051/2006 privind cerintele minime de securitate
si sanatate pentru manipularea manuala a maselor care
prezinta riscuri pentru lucratori, in special de afectiuni
dorsolombare

713/21.08.2006
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H.G. nr.1058/2006 privind cerintele minime pentru 737/29.08.2006]
imbunatatirea  securitatii si  protectia  sanatatii
lucratorilor care pot fi expusi unui potential risc datorat
atmosferelor explozive

H.G. nr.1091/2006 privind cerintele minime de securitate|739/30.08.2006
si sanatate pentru locul de munca
H.G. nr.1092/2006 privind protectia lucratorilor|{762/7.09.2006
impotriva riscurilor legate de  expunerea la agenti
biologici in munca

H.G. nr.1146/2006 privind cerintele minime de securitate 815/3.10.2006
si sanatate pentru utilizarea in munca de catre lucratori
a echipamentelor de munca

H.G. nr. 1875/2005 privind protectia sanatatii si|64/24.01.2006
securitatii lucratorilor fata de riscurile datorate
expunerii la azbest

H.G. nr.1876/2005 privind cerintele minime de securitate|81/30.01.2006
si sanatate referitoare la expunerea lucratorilor la
riscurile generate de vibratii

In toate etapele de proiectare, executare si exploatare a sistemului
de alimentare cu gaze naturale se respecta prevederile legale referitoare
la prevenirea riscurilor profesionale, protectia sanatatii, securitatea
societala si reducerea riscului terorismului.

La executarea lucrarilor se va folosi numai personal autorizat, cu
instruire profesionala corespunzatoare, cu aptitudini, experienta si
capacitate fizica si neuropsihica normala.

In documentatiile tehnice de executie a lucrarilor se includ
recomandari cu privire la prevederile actelor normative care permit
executarea si exploatarea sistemului de distributie in conditii de deplina
securitate si sanatate, pe de o parte pentru personalul de executie, iar pe
de alta parte pentru personalul de exploatare.

Conducatorii locurilor de munca sau, dupa caz, delegatii imputerniciti
ai acestora, au obligatia sa asigure, in principal:

a) instruirea personalului la fazele si intervalele stabilite prin
legislatia in vigoare, intocmirea si semnarea cu personalul instruit a
documentelor doveditoare;

b) dotarea cu echipament individual de protectie si de lucru
corespunzator sarcinilor;
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c) acordarea alimentatiei de protectie si a materialelor igienico-
sanitare pentru prevenirea imbolnavirilor profesionale;

d) verificarea starii utilajelor, agregatelor, aparatelor si sculelor cu
care se lucreaza si inlaturarea sau repararea celor care prezinta defectiuni;

e) masurile organizatorice de protectie, securitate si sanatate in
munca, specifice lucrarilor de gaze naturale, printre care: formarea si
componenta echipelor de lucru, anuntarea consumatorilor afectati de
lucrérile in sistemele de alimentare cu gaze naturale, inchiderea si
deschiderea alimentarii cu gaze naturale, lucrari asupra conductelor aflate
sub presiune, manipularea buteliilor sub presiune etc.

f) formarea si componenta echipelor de lucru;

g) anuntarea consumatorilor inainte de inchiderea / deschiderea
gazelor;

Personalul de exploatare a sistemului de distributie are urmatoarele
obligatii:

a) sa participe la toate instructajele in conformitate cu legislatia in
vigoare;

b) sa poarte echipamentul de lucru si de protectie la locul de munca
si sa-l intretina in stare de curatenie;

c) sa nu utilizeze scule, aparate si echipamente defecte;

d) sa aplice in activitatea sa prevederile normelor de care a luat
cunostinta in cadrul instruirilor, precum si orice alte masuri necesare
pentru evitarea accidentelor.

Principalele masuri obligatorii la executarea / interventia pentru
remedierea defectelor / reparatii curente si / sau capitale in sistemul de
distributie a gazelor naturale sunt:

a) transportul tevilor spre santiere numai cu mijloace de transport
apte pentru aceasta operatiune;

b) incarcarea si descarcarea tevilor se face cu macaraua ori pe
planuri inclinate sau manual prin purtare directa, astfel incat sa se evite
pericolul de lovire, ranire sau electrocutare a persoanelor care efectueaza
operatiile respective;

c) nu este permisa stationarea lucratorilor sub conducte, in fata
planurilor inclinate pe care se descarca conducte;

Manevrele necesare exploatarii in conditii de siguranta a sistemului de
distributie de gaze naturale se efectueaza numai de personalul instruit in
acest scop.
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In timpul lucrului, lucratorii utilizeaza echipament de protectie
adecvat pentru a evita contactul cu substantele utilizate pentru curatarea
conductelor si fitingurilor.

La desfasurarea activitatii in unitati ale operatorilor economici cu
norme specifice de securitate si sanatate in munca se respecta si
prevederile din normele respective.

FISA TEHNICA PRIVIND SITUATIILE DE URGENTA

In ceea ce priveste situatiile de urgenta, trebuie respectate
prevederile urmatoarelor acte normative:

1.1. Situatii de urgenta

HOTARARE nr. 1491 din 9 septembrie 2004 pentru aprobarea
Regulamentului - cadru privind structura organizatorica, atributiile,
functionarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situatii
de urgenta;

HOTARARE nr. 1492 din 9 septembrie 2004 privind principiile de
organizare, functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste;
cu modificarile si completarile ulterioare

ORDONANTA DE URGENTA nr. 21 din 15 aprilie 2004 privind Sistemul
National de Management al Situatiilor de Urgenta; aprobata de legea
15/2005, cu modificarile si completarile ulterioare

ORDIN nr. 712 din 23 iunie 2005 pentru aprobarea Dispozitiilor
generale privind instruirea salariatilor in domeniul situatiilor de urgenta;

ORDIN nr. 360 din 14 septembrie 2004 pentru aprobarea Criteriilor de
performanta privind structura organizatorica si dotarea serviciilor
profesioniste pentru situatii de urgenta;

ORDIN nr. 1134 din 13 ianuarie 2006 pentru aprobarea Regulamentului
privind planificarea, pregatirea, organizarea, desfasurarea si conducerea
actiunilor de interventie ale serviciilor de urgenta profesioniste;

ORDIN nr. 1160/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind
prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta specifice riscului la
cutremure si/sau alunecari de teren;

ORDIN nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei de
elaborare a Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii -
cadru a Planului de analiza si acoperire a riscurilor,

ORDIN nr. 160 din 23 februarie 2007 pentru aprobarea Regulamentului
de planificare, organizare, desfasurare si finalizare a activitatii de
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prevenire a situatiilor de urgenta prestate de serviciile voluntare si private
pentru situatii de urgenta.

1.2. Prevenirea si stingerea incendiilor

LEGEA nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor;

HOTARARE nr. 571/2016 pentru aprobarea categoriilor de constructii
si amenajari care se supun avizarii si/sau autorizarii privind securitatea la
incendiu;

ORDIN M.A.l. nr. 163/2007 pentru aprobarea normelor generale de
aparare impotriva incendiilor;

ORDIN nr. 210/2007 pentru aprobarea metodologiei privind
identificarea, evaluarea si controlul riscurilor de incendiu;

ORDIN nr. 106 din 9 ianuarie 2007 pentru aprobarea Criteriilor de
stabilire a consiliilor locale si operatorilor economici care au obligatia de
a angaja cel putin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu atributii
in domeniul apararii impotriva incendiilor;

Normativ privind securitatea la incendiu a constructiilor, Partea a li-a
- Instalatii de stingere - indicativ P 118 /2- 2013.

Ordinul 166/2010 - pentru aprobarea dispozitiilor generale privind
apararea impotriva incendiilor la constructii si instalatii aferente.

FISA TENICA DE APARARE IMPOTRIVA INCENDIILOR

Legislatia privind apararea impotriva incendiilor este prezentata in
tabelul urmator :
DENUMIRE ACT NORMATIV M.O.
LEGE nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor|{633/21.07.2006
Ordin 163/2007 Norme generale de aparare impotriva|216/29.03.2007
incendiilor
LEGE nr. 481/2004 Republicata privind protectia civila |554/22.07.2008
0.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul National de

Management al Situatiilor de Urgenta aprobata de Legea
nr. 15/2005, cu modificarile si completarile ulterioare
H.G. nr. 547/2005 pentru aprobarea Strategiei nationale|600/12.07.2005
de protectie civila
Ordin nr. 108/2001 pentru aprobarea dispozitiilor{597/24.09.2001
generale privind reducerea riscurilor de incendiu
generate de incarcari electrostatice - D.G.P.S.1.-004
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Ordin nr. 712/2005 pentru aprobarea dispozitiilor{599/12.07.2005
generale privind instruirea salariatilor in domeniul
situatiilor de urgenta

In toate etapele de proiectare, executare si executie a sistemului de
distributie a gazelor naturale se respecta prevederile din legislatia in
vigoare privind: apararea impotriva incendiilor; instruirea salariatilor in
domeniul situatiilor de urgenta; echiparea si dotarea constructiilor si
echipamentelor din sistemul de distributie a gazelor naturale cu mijloace
tehnice de aparare impotriva incendiilor.

Mijloacele de stingere a incendiilor se amplaseaza la loc vizibil si usor
accesibil si se verifica la termenele prevazute in instructiunile date de
furnizor.

Obligatiile si raspunderile pentru apararea impotriva incendiilor se
stabilesc in conformitate cu legislatia in vigoare si revin conducatorilor
locurilor de munca si personalului de executie.

Conducatorii locurilor de munca au obligatia sa asigure in principal:

a) instruirea personalului la etapele stabilite prin legislatie,
intocmirea si semnarea cu personalul instruit a documentelor doveditoare;

b) verificarea starii utilajelor, aparatelor, echipamentelor si sculelor
cu care se lucreaza si inlaturarea sau repararea celor care prezinta pericol
de incendiu;

¢) masurile organizatorice de aparare impotriva incendiilor specifice
sistemelor/ instalatiilor de gaze naturale, referitoare la formarea si
componenta echipelor de lucru;

d) asigurarea indeplinirii la termen a masurilor de aparare impotriva
incendiilor, stabilite potrivit legii;

e) formarea si componenta echipelor de lucru;

f) dotarea cu echipament individual de protectie si de lucru;

g) anuntarea consumatorilor inainte de inchiderea/deschiderea
gazelor;

Personalul de executie are urmatoarele obligatii:

a) sa participe la toate instructajele;

b) sa nu utilizeze scule si echipamente defecte;

c) sa aplice in activitatea sa prevederile normelor de care a luat
cunostinta la instruire, precum si orice alte masuri necesare pentru
evitarea incendiilor.

Personalul de exploatare are urmatoarele obligatii:
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a) sa participe la toate instructajele in conformitate cu legislatia in
vigoare;

b) sa nu utilizeze utilaje, aparate, echipamente si scule defecte sau
neadecvate mediului de lucru;

c) sa aplice in activitatea sa prevederile normelor de care a luat
cunostinta la instruire, precum si orice alte masuri necesare pentru
evitarea incendiilor;

d) sa asigure indeplinirea masurilor de aparare impotriva incendiilor,
stabilite potrivit legii.

Mijloacele de stingere a incendiilor se amplaseaza la loc vizibil, usor
accesibil si se verifica la termenele prevazute in instructiunile date de
furnizor,

Executarea lucrarilor cu foc deschis, in spatii cu pericol de incendiu,
este admisa numai dupa luarea masurilor necesare de aparare impotriva
incendiilor si numai dupa obtinerea permisului de lucru cu foc. Lucrarile
prevazute se executa numai de catre echipe instruite in acest scop si
dotate cu echipament de lucru, protectie si interventie adecvat.

In vederea primei interventii in caz de incendiu se prevede organizarea
de echipe cu atributii concrete; masuri si posibilitati de alertare la numarul
unic de urgenta 112 si, dupa caz, a serviciilor voluntare si private pentru
situatii de urgenta.

In cazul producerii unui incendiu in sistemele/ instalatiile de gaze
naturale, personalul prezent inchide in primul rand robinetul de incendiu
si apoi procedeaza la stingerea incendiului, concomitent cu anuntarea
serviciilor pentru situatii de urgenta.

In cazul in care nu este posibila oprirea alimentarii cu gaze naturale,
si pentru a preveni crearea de acumulari de gaze naturale urmate de
explozii, pand la sosirea serviciilor pentru situatii de urgenta, se
procedeaza numai la racirea zonelor invecinate fara stingerea flacarii de
gaz.

Se interzice racordarea aparatelor consumatoare de combustibili
gazosi la canalele de fum aferente focarelor alimentate cu alt tip de
combustibil (lemn, pacura, carbune etc.), cu exceptia aparatelor
consumatoare de combustibili gazosi care au fost construite pentru
alimentare mixta (gaze naturale - combustibil lichid/ solid).

inainte de aprinderea focului, in aparate consumatoare de
combustibili gazosi neautomatizate, utilizatorul respecta si asigura
urmatoarele:
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a) ventilarea incaperilor in care functioneaza aparate consumatoare
de combustibili gazosi cu flacara libera;

b) controlul tirajelor cosurilor ta care sunt racordate aparatele
consumatoare de combustibili gazosi;

c) controlul robinetului de manevra al aparatului consumator de
combustibili gazosi, depistarea si inlaturarea eventualelor scapari de gaze;

d) accesul liber al aerului de ardere in focar;

e) ventilarea focarului.

La aprinderea focului se respecta principiul "gaz pe flacara".
Aprinderea focului se face cu aprinzatorul special, fiind interzisa folosirea
chibriturilor, precum si a hartiei, deseurilor sau a altor materiale, care pot
obtura orificiile arzatoarelor.

La aprinderea focului, gazele sunt deschise de la robinetul de
siguranta si apoi de la robinetul de manevra al aparatului consumator de
combustibili gazosi.

Stingerea focului se face prin inchiderea robinetului de siguranta, iar
dupa stingerea flacarii se inchide si robinetul de manevra, amplasat
inaintea aparatului consumator de combustibili gazosi.

In cazul sesizarii intr-un spatiu inchis a mirosului caracteristic
substantelor odorizante din gazele naturale, personalul prezent va proceda
imediat la:

a) ventilarea rapida a spatiului respectiv, prin deschiderea
ferestrelor care conduc direct spre exteriorul cladirii (nu spre holuri, case
ale scarilor, curti de lumina etc.);

b) intreruperea alimentarii cu gaze naturale prin inchiderea
robinetului de incendiu;

c) interzicerea fumatului si folosirii unor surse de generare a
scanteilor;

d) decuplarea instalatiei electrice;

e) anuntarea celorlalti consumatori racordati la sistemul de

distributie.
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FISA TEHNICA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

In toate etapele de proiectare, executare si exploatare a sistemului
de alimentare cu gaze naturale se vor respecta prevederile legale specifice
protectiei mediului:

Ordin 860/26 septembrie 2002 pentru aprobarea Procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului si emiterea a acordului de mediu

Ordin 1037/2005 privind modificarea ordinului ministrului apelor si
protectiei mediului nr. 860/2002 pentru aprobarea procedurii de evaluare
a impactului asupra mediului si emiterea a acordului de mediu

OUG 195/2005 privind protectia mediului

Ordin 2/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind avizul
de amplasament

HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental

OUG 243/2000 privind protectia atmosferei

OUG 16/2001 privind gestionarea deseurilor industriale reciclabile

OUG 61/2006 pentru modif. OUG nr.78/2000 privind regimul deseurilor

OUG 78/2000 privind regimul deseurilor

HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor

HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei

HG 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje

HG 1022/2002 privind regimul produselor si serviciilor care pot pune
in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si protectia mediului

HG 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte si private
asupra mediului

In evaluarea impactului asupra mediului se vor lua in considerare cel
putin lucrarile din perioada executiei conductei; amplasarea si termenul
de functionare a conductei; eventualele pierderi de gaze naturale;

La realizarea sistemului de distributie a gazelor naturale, se va
acorda o atentie sporita in ceea ce priveste impactul lucrérilor asupra
mediului. Astfel, molozul rezultat din realizarea sistemului de distributie a
gazelor naturale se va colecta si depozita in spatii special amenajate. De
asemenea, lavetele sau echipamentul uzat se va depozita in spatii special
amenajate.
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d) probe tehnologice si teste

Verificari si probe de rezistenta si etanseitate la presiune a conductelor

Verificarile de rezistenta si etanseitate la presiune a conductelor de
gaze naturale se efectueaza de catre executant pe parcursul realizarii
lucrarilor.

Probele de rezistenta si etanseitate la presiune a conductelor de gaze
naturale se efectueaza de catre executant la terminarea lucrarilor in
vederea receptiei tehnice.

Verificarile si probele de rezistenta si etanseitate la presiune se
efectueaza cu aer comprimat. Valorile presiunilor la care se vor executa
probele sunt prezentate in tabelul numarul 8 din Ordinul nr. 89/2018 emis
de presedintele ANRE privind aprobarea Normelor tehnice pentru
proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze
naturale

Categoria instalatiilor Presiunea pentru Presiunea pentru

st treapta de presiune | verificarea si proba de | verificarea si proba de
rezistenta, in ¥a sin etansare, in Pa sin

bar bar

Retele de distributie si

instalatii de utilizare

subterane:

1.1. Presiune medie 9.+ 10° (9) 6« 10° (6)

1.2. Presiune redusa 4+ 10° (4) 2+ 10° (2)

1.3. Presiune joasa 210° (2) 110° (1)

Efectuarea verificarilor si probelor de rezistenta si etanseitate la
presiune a sistemului de distributie din polietilena se efectueaza dupa
racirea, la nivelul temperaturii exterioare, a ultimei suduri efectuate pe
tronsonul respectiv.

Timpul de realizare a probei de rezistenta la presiune este de 1 ora,
iar pentru proba de etanseitate la presiune este de 24 de ore.

La efectuarea probelor de rezistenta si etanseitate, aparatele de baza
pentru masurarea presiunii si temperaturii sunt de tipul cu inregistrare
continua. Clasa de exactitate a aparatelor de masura trebuie sa fie de
minimum 1,5. Inregistrarea parametrilor de presiune si temperatura pe
diagrama sau pe protocolul tiparit dat de echipamentul electronic,
constituie dovada probelor de rezistenta si de etanseitate.
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Verificarile si probele de rezistenta si etanseitate la presiune se
efectueaza dupa egalizarea temperaturii aerului din conducta cu
temperatura mediului ambiant. Timpul necesar pentru egalizarea
temperaturii este in functie de volumul conductei, conform valorilor date
in tabelul 9 din Ordinul nr. 89/2018 emis de presedintele ANRE privind
aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si exploatarea
sistemelor de alimentare cu gaze naturale.

Conditiile de efectuare a probelor si rezultatele acestora se
consemneaza in procesul verbal de receptie tehnica. Este interzisa
remedierea defectelor la conducte si bransamente in timpul efectuarii
probelor.

In timpul verificarilor si probelor nu se admit pierderi de presiune

5.4 Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de
investitii:

a) indicatori _maximali, respectiv_valoarea totald a obiectivului de

investitii, exprimatd in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA, din care
constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

1. valoarea totala a obiectivului de investitii este:

Valoarea totala (INV) fara TVA 25.879.215,227 lei
din care constructii-montaj (C+M) 21.156.845,389 lei
Valoarea totala (INV) inclusiv TVA 30.796.266,120 lei
din care constructii-montaj (C+M) 25.176.646,013 lei

2. durata estimata de realizare a investitiei este de 60 luni, din care
primele 12 luni sunt alocate intocmirii documentatiilor necesare demararii
lucrarilor de executie a retelei de distributie gaze naturale si 48 de luni
durata efectiva pentru realizarea lucrarilor.

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performantd - elemente
fizice/capacitdti fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de
investitii - si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementadrile tehnice in vigoare;

Indicatori minimali
Lungimea totala a retelei de distributie 63.825 km
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¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare,
stabiliti in functie de specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii;

indicator! financiari
RIR = 7.96%,
VAN = 3.469.028,52lei,
perioada de referinta = 22 ani,
raportul cost/beneficiu = 0.47

5.5. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu
reglementarile specifice functiunii preconizate din punctul de vedere
al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile constructiei,
conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Alegerea categoriei de importantda a constructiei s-a facut in
conformitate cu prevederile art. 22 Sect.2 ,,Obligatii si raspunderi ale
proiectantului” din Legea 10/1995 si pe baza ,,Metodologiei de stabilire a
categoriei de importanta a constructiilor aprobata cu ordinul MLPTAT nr.
31 din 20 oct. 1995.

Lucrarea ce face obiectul acestei documentatii se incadreaza la
categoriei de importanta C - constructii de importanta normala.

In faza de implementare, reteaua de distributie va fi administrata de
un operator licentiat ANRE care va opera efectiv sistemul de distributie
care va alimenta cu gaze naturale consumatorii finali.

Toate lucrarile aferente retelelor de distributie a gazelor naturale se
vor face de catre firme autorizate ANRE atat in faza de proiectare cat si in

faza de executie.

5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca
urmare a analizei financiare si economice: fonduri proprii, credite
bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe
garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte
surse legal constituite

Finantarea sistemului de distributie gaze naturale se va face din
Fondul de Dezvoltare si Investitii, fara personalitate juridica, gestionat de
Comisia Nationala de Strategie si Prognoza (CNSP), printr-un cont de
disponibil in conformitate cu OUG 114/2018, sau prin PNDL 2019, urmand
ca operarea sistemului de distributie sa fie concesionata pe baza
concurentiala, pe o perioada de timp determinata.

Cheltuielile eligibile sunt cele din cap. VIl din Norme metodologice
de aplicare a art. 1-10 din OUG 114/2018 privind instituirea unor masuri
in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare,
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modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor
termene, cu modificarile si completarile ulterioare.

BUGETUL .
Plan financiar LOCAL F;NQP:;— ?_’\I;i)(lei (lei ;-é?,téa.lw A)
(lei fara TVA)
Cheltuieli 1.903.360.000 | 23.975.855,227 | 25.879.215,227
Procentaj din total % 7,36% 92,64% 100%
Sursa de finantare Fonduri guvernamentale si fonduri de la bugetul
local

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de
construire

Certificatul de urbanism este atasat la documentatie.

6.2. Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres
prevazute de lege

Identificarea amplasamentelor pe care se desfasoara conductele se
face prin extrasul din inventarul bunurilor care apartin domeniului public
al comunei, respectiv, dupa caz, prin estrase de carte funciara atasate
prezentei documentatii.

6.3. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia
mediului, masuri de diminuare a impactului, masuri de compensare,
modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de
principiu, in documentatia tehnico-economica

Proiectul propus ,,Infnntare retea de distributie gaze naturale in
comuna ION CREANGA, judetul NEAMT" intrd sub incidenta Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publlce si private
asupra mediului si sub incidenta OUG 57/2007, privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice.

Cu toate acestea se apreciaza ca infiintarea retelei de distributie a
gazelor naturale in comuna ION CREANGA, Judetul NEAMT va avea efecte
benefice asupra mediului prin diminuarea noxelor si cresterea calitatii
aerului, prin inlocuirea arderii combustiilor solizi si lichizi cu arderea
gazului natural, compusii de ardere rezultati mai putin poluanti.

Pentru prevenirea si reducerea impactului negativ asupra mediului se

vor lua masuri atat in perioada de constructie cat si de exploatare.
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6.4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor
Prezenta investitie nu este necesita racordarea la utilitati si avize in
acest sens.

6.5. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate
Imobiliara

Studiul topografic vizat de catre OCPI, realizat prin grija
beneficiarului, se constituie anexa la prezenta documentatie.

6.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, care pot conditiona
solutiile tehnice:
— Aviz de principiu TRANSGAZ, nr. DD23019/16.04.2019.

7. Implementarea investitiei

7.1 Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea
investitiei

Cu o suprafata de 459 ha in intravilanul comunei si cu o suprafata de
7491 ha in extravilan, comuna lon Creangd se incadreaza intre comunele
mari ale judetului NEAMT si cuprinde satele: lon Creanga- resedinta
comunei, Averesti, Izvoru, Muncelu, Recea si Stejaru. Conform datelor
puse la dispozitie de catre beneficiar, comuna ION CREANGA numéra 5854
de locuitori si peste 1.963 de gospodarii.

Comuna lon Creanga se gaseste in zona de influenta a municipiului
Roman, acesta constituind un avantaj din punct de vedere al relatiilor care
se pot dezvolta intre sat si oras. Teritoriul comunei este strabatut de
drumurile judetene DJ 207C si DJ207D care asigura legatura cu municipiul
Roman si cu comunele vecine.

Teritoriul administrativ are urmatoarele vecinatati:

. la nord: teritoriul administrativ al comunei Gadinti;

. la vest: teritoriul administrativ al comunei Horia;

. la sud-vest: teritoriul administrativ al comunei Secuieni;

. la sud: teritoriul administrativ al comunelor Icusesti si Valea

Ursului;
. la est: teritoriul administrativ al comunelor Poienari si Bozieni.

Localitatile comunei sunt caracterizata din punct de vedere social-
economic ca fiind o zona preponderent agrara. Pentru asigurarea
veniturilor gospodariile populatiei se bazeaza in principal pe activitati
agricole, cresterea animalelor si exploatarea lemnului.
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7.2 Strategia de implementare cuprinzand: durata de implementare a
obiectivului de investitii (in luni calendaristice), durata de executie,
graficul de implementare a investitiei, esalonarea investitiei pe ani,
resurse necesare.

Prezentul proiect va avea:

» durata de implementare propusa de 60 tuni;

durata de executie a lucrarilor de 48 luni;
esalonarea investitiei pe ani: anul | - 8.076.640,000 lei
esalonarea investitiei pe ani: anul Il - 5.670.000,000 lei
esalonarea investitiei pe ani: anul lll - 5.900.000,000 lei
esalonarea investitiei pe ani: anul IV - 4.329.215,230 lei
resurse financiare 23.975.855,230 lei fara TVA (FDI) si
1.903.360,000 lei (bugetul local), umane (reprezentantul legal
de proiect-primar si personalul angajat din cadrul primariei cu
atributii, consultantul, proiectantul, executantul, dirigintele
de santier) si materiale (echipamente IT, consumabile,
autoturisme, masini de transport materiale, utilaje si materiale
de constructii)

7.3 Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si
resurse necesare

Sistemul de distributie a gazelor naturale poate fi dat in exploatare
dupa realizarea probelor tehnologice si concesionarea acestuia cdtre un
operator autorizat ANRE.

Operarea si intretinerea sistemului de distributie va fi realizata de
catre operatorul de distributie, in conformitate cu reglementérile ANRE in
acest sens.

7.4. Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si
institutionale

Se recomanda ca pe perioada executiei comuna ION CREANGA si
instituie un sistem de supraveghere cu urmatoarele obiective:

- concordanta cu standardele de calitate si cu termenele stipulate in

contract;
- observarea specificatiilor privind materialele si echipamentele

utilizate pe parcursul executiei;
- respectarea conditiilor privind protectia si conservarea mediului;
- urmarirea comportarii in timp a constructiilor.
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8. Concluzii si recomandari

Este necesara elaborarea unui proiect tehnic care sa detalieze si sa
dimensioneze solutiile propuse prin prezenta documentatie;

Pentru executarea lucrarilor de construire este necesara emiterea
unei autorizatii de construire, cu respectarea prevederilor legale din
Legea 50/1991 cu modificarile si completarile ulterioare;

In conformitate cu Legea 98/2016 beneficiarul este obligat sa
realizeze o procedura de achizitie publica pentru realizarea

lucrarilor;
La executia lucrarilor se va utiliza numai materiale insotite de

documente de calitate;

La executia lucrarilor se va avea in vedere sa nu fie intrerupta
circulatia rutiera pe drumurile afectate de lucrari;

Executia lucrarilor se va realiza pe domeniul public fara a fi necesare
exproprieri.

INTOCMIT VERIFICAT

dr.ing. Dorneanu Cristian
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SCENARIUL A - REALIZAREA RETELE! DE DISTRIBUTIE DIN TEAVA PEHD SDR 11

Indicatori calculati conform art. 6 alin.1 litera e) din procedura de elaborare a studiului tehnico economic

VALOAREA TOTALA A INVESTITIEI 25,879,215.23 Ron

1. Valoarea Actualizata Neta VAN 3,469,028.52
2. Rata Interna de Rentabilitate RIR 7.96%
3. Rata reglementata a Rentabilitatii capitalului ROR 6.90%
4. Raportul Cost-Beneficiu RCB 0.47

5. Durata de Recuperare a Investitei DRI 22

Conform Art. 8 alin. (2) se determina daca investitia este economic justificata

a) VAN >0 VAN Rezultat
3,469,028.52 DA
b) RIR >= ROR RIR ROR
7.96% 6.90% DA
c)0<RCB<1 ) RCB
0.47 DA

Conditiile impuse prin art. 8 alin. (2) sunt indeplinite, investitia este economic justificata

Rata deficitului de

finantare R= (CIA-VAN)/CIA = 0.865953102
Cota parte
operator CPO=TDG*(1-R) 3469028.52
Cota parte

solicitant CPS=TDG"R 22410186.71



